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Dorinel Munteanu, 
mulţumit de jucători, 
chiar dacă au pierdut

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Gălăţenii care vor să-și dea la casat mașina mai veche de 15 ani, primind 
în schimb un voucher de 3.000 de lei, se pot înscrie, începând din această 
dimineaţă, în Programul ”Rabla Local”. Voucherele se acordă numai pe 
raza unităţilor administrativ-teritoriale care s-au înscris în program și 
sunt plafonate, ca număr, în funcţie de populaţia UAT-urilor respective. 
Din municipiul Galaţi ar putea dispărea, astfel, până la 5.000 de rable, plus 
700 din alte zece comune din judeţ. > pag. 09

Până la 5.700 de mașini vechi pot fi  
scoase de pe străzile judeţului

07admini straţie
O prioritate: degajarea 
unităţilor sanitare 
din Galaţi de ruine

SE FACE APEL LA DONATORI CU GRUPA 0 POZITIV  > UMANITAR/04

TREI SFERTURI 

DIN ŢARĂ,                     

SUB CODURI              

DE VIJELII
AVERTIZĂRI. ANM a 

emis două avertizări meteo, un cod 

portocaliu și unul galben, prin care 

anunţă că, până astăzi, la ora 10,00, 

în circa trei sferturi din ţară vor fi  

fenomene precum ploi torenţiale, vijelii 

și chiar grindină. > pag. 06

16observator
Proteze pentru 
supravieţuitoarele 
de cancer la sân
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valuta BNR

€4,93 
 

$4,49

meteo

33˚ 
Averse, fulgere

Cursul de schimb valutar

la data de 28.07.2023

O familie din Galaţi face un apel disperat la toate persoanele 
cu grupa 0 pozitiv, care pot și doresc să doneze sânge pentru 
salvarea unei vieţi. Toţi cei care vor să sprijine sunt așteptaţi în 
această  dimineaţă, de la ora 7,30, la Centrul Regional de Transfuzie 
Sangvină Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 48A.  , Anca Spânu
foto arhiva personală
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editorial
viaţa liberă
CFR, de ce aşa?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
upă pandemie, 
criza energetică 
a determinat mai 
multe state din 
Vestul Europei să 

apeleze la stimulente pentru 
o mobilitate sustenabilă. 

Mai concret, Spania a 
introdus un vast program de 
gratuităţi la Renfe (CFR-ul lor), 
prelungit până la fi nele acestui 
an, în speranţa ca un număr 
mare de cetăţeni să-şi 
abandoneze maşinile şi să 
călătorească, în schimb, 
cu trenul. ”Este o politică 
prioritară pentru următorii 
ani”, a spus ministrul spaniol al 

Finanţelor, iar măsura se aplică 
şi turiştilor internaţionali, 
indiferent de naţionalitate şi 
este valabilă pentru călătoriile 
pe distanţe până în 300 de 
kilometri.

Şi în Germania, Deutsche 
Bahn a lansat, anul trecut, 
un sistem de bilete de 9 euro 
pe lună. Între timp, nu mai 
discutăm de 9 euro, ci de 49 
euro/lună, dar cu acest ”tichet”, 
inclusiv turiştii din Uniunea 
Europeană pot călători timp 
de 30 de zile oriunde, utilizând 
trenurile locale şi regionale, 
copiii cu vârsta sub 6 ani fi ind, 
evident, exceptaţi.

Alte exemple similare, din 
Austria sau din Italia, nici 
nu îşi mai au rostul. Oricum, 
cine a călătorit cu trenul în 

toate aceste ţări sau în altele 
din Europa civilizată ştie că 
o comparaţie a condiţiilor de 
transport cu cele din România 
este şi mai inutilă.

Şi totuşi, care este strategia 
CFR în materie de atragere 
a călătorilor? Firavă, rău de 
tot şi greu de înţeles. Nişte 
reduceri de 10 la sută pentru 
achiziţionarea biletelor în 
avans, sau tur-retur, dar nu şi 
de la Galaţi la Buşteni, cu retur 
de la Braşov, ca un exemplu. 
Doi, copiii mai mici de opt ani 
au reducere 50 la sută, iar elevii 
benefi ciază de gratuitate, dar nu 
toţi. Un copil român, elev într-
un stat al Uniunii Europene, 
nu este luat în seamă de CFR 
pentru că nu prezintă carnet 
de note din ţara noastră!? Unde 

mai pui că autorităţile de acolo 
nici nu încurajează perpetuarea 
acestui sistem desuet cu 
foi şi foiţe cu care se pierde 
timpul, transcriind rezultatele 
şcolare…. Păi, şi atunci, cum 
încurajăm călătoriile cu trenul 
ale cetăţenilor europeni în 
România şi, implicit, activitatea 
turistică? Răspuns fi nal: nu 
facem acest lucru.

Nu ne rămâne decât să ne 
întrebăm de ce, în contextul 
în care trenurile insalubre ale 
CFR nu aduc profi t, iar politica 
de jefuire a căii ferate din 
ultimii 30 de ani este una de 
notorietate. Mai mult decât atât, 
cineva ar trebui să ”rumege” la 
modul discriminatoriu în care 
îşi tratează pasagerii, mai ales 
pe cei mai tineri.  .

Georg
e

Marine
scu

maxime

“
Uită-te                   
în semenii tăi               

ca într-o oglindă!

VASILE GHICA

sinaxar
31.07.2023

Înainte-prăznuirea scoaterii u

Sf. Cruci; Sf. şi Dreptul 

Evdochim; Sf. şi Dreptul Iosif 

din Arimateea

Dacă expresiile siropoase şi 
clişeele ar dispărea, Planeta şi 
viaţa pe această planetă ar fi  
înfi orător de plictisitoare. De 
pildă, sintagma „calculul hârtiei“,
folosită de jurnaliştii de sport, 
mai cu seamă când vor să scoată 
în evidenţă echipa favorită: 
„Calculul hârtiei arată că favorită 
în meciul de azi este cutare echipă“. 
Ferească Ăl de Sus să rămânem 
fără păduri! E jenant să zici: 
„Calculul calculatorului ne spune că 
FCSB este Steaua“. Sună mai urât 
chiar şi decât proverbul conform 
căruia „Ciolacu nu şi-a dat 
doctoratul, ca să nu se interpreteze“.

Există însă un efect al 
dispariţiei hârtiei, pe care, până 
mai ieri, nici n-am fi  îndrăznit 
să ni-l imaginăm: INANIŢIA. Nu 
râdeţi, că nu-i de plâns!

O domnişoară din Statele Unite 
ale Americii mănâncă, zilnic, 
hârtie igienică, de dimineaţă 
până seara. Numele ei este Kinah 

şi, din pricina acestei diete 
speciale, şi-a pierdut inclusiv 
iubitul.

     
Micul-dejun al domnişoarei • 

Kinah este hârtia igienică cu un 
singur strat. Cumva, previzibil.

Ca să nu bată la ochi, • 
Kinah se internează, periodic, 
în corespondentul american al 
Spitalului ”Obregia”, pe motiv 
de indigestie şi ocluzie. La 
externare, din snobism, le oferă 
asistentelor câte un plic de hârtie 
îndoielnică ce conţine „o mică 
atenţie“.

Scriitorul preferat al Kinei • 
este André Malraux, despre care 
crede că a scris cărţi frumoase şi 
destul de digerabile, inclusiv din 
punct de vedere literar. „Nevoia, 
în general şi de cultură, în special, 
te învaţă“, a declarat americanca, 
pentru canalul TLC.

Kinei îi plac foarte mult • 
sporturilor de iarnă. De câte 
ori aude la radio sau la tv că, în 
cutare zonă de munte, „s-a depus 
un strat consistent...“, strigă, cât o 
ţin plămânii: „Hârtieeeee!“. Cum 
face şi Iohannis, când schiază.

Deviza tinerei consumatoare • 
de hârtie igienică este: „Ca să 
reuşeşti şi să fii cineva în viaţă, 
trebuie să faci zewa şi pentru semeni, 
nu doar pentru tine. Generozitatea 
este a doua mea religie“.

Personajul istoric preferat • 
al Kinei este Regele Soare, adică 
Ludovic al XIV-lea, care, pe 13 
aprilie 1655, a rostit cuvintele: 
„Stratul sunt eu!“. ,

tragedia
Trei fete şi un băiat (II)

divina

nec plus ultra

Nişte Salcâmi

ION ZIMBRU                              (DE/SPRE PLECARE) 

    (!) cu mâinile uscate văd salcâmii

    cum plâng şi strâng secunde şi vrăbii de pe jos,

    zici că-s vioare – nu-i aude nimeni

    din susul strâmb, amarnic, indiferent, vârtos (!)

     

    (!) vioare multe, singure, lăsate-n

    vibrarea noastră – proastă şi rea – de lutieri

    sfărmaţi şi ei să nu mai îndrăznească

    să toarne-n gât şi-n sufl et de lebede tăceri (!)

     

    (!) vibrarea noastră-i ruginie-n toate,

    câte mai sunt de-a valma în josul mocirlos,

    şi lebedele cântă, vor să plece

    din ist vacarm surd, lacom, cu inimă pe dos (!)

     

    (!) cu mâinile uscate văd salcâmii

    cum vin şi bat la uşă să-i dau pe toţi la foc,

    şi eu îmi tai urechea – drept crâcnire –

    şi-o dau la câini, din ruga damnatului van gogh (!)

şi ţara se piaptănă
Foamea a ajuns zewa de speriat!

baba arde

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! mă văd în 
lacrimile boilor! pentru 
că, nu-i aşa, şi boii plâng, 

din când în când, nu?...(şi, 
gândindu-se la cât de mari 
şi blânzi sunt ochii acestor 
animale fundamentale, ce 
scormonitor/tragic scrie Marin 
Sorescu, mai târziu: „auzi cum 
plânge boul acela?!“)...Sigur 
că da! mă văd şi mă admir în 
lacrimile boilor! mă văd şi mă 
admir cum strâng volbură şi 
hlujani verzi, tăiaţi pentru 
rărit! cum strâng mohor şi susai 
să dăm, când ajungem, la cele 
cu pene, la cele cu lapte, la toate 
cele cu toate cele! că sfântă-i 

şi multă verdeaţa asta despre 
care zice popa că nu conţine 
nici întristare şi nici suspin!...
Şi adun, şi mă uit la soare cum 
se duce la vale şi se apropie 
de capăt, şi mă uit la mătuşile 
mele şi la unchiul meu cum 
prăşesc şi cântă, cum se apropie 
de capăt şi cântă!...Parcă aşa 
aud că spune mătuşa cea mare: 
„mâine, începe aşteptarea şi 
venirea sosirii tale!/ mâine, 
am să pun toată răbdarea pe 
foc,/ am să scot tot spaţiul şi 
tot timpul din balamale,/ şi am 
să le zvârl să le calce, uite-aşa 
să le calce roata de la moara 
cu noroc!“...Sigur că da! cred 
că şi boii se uită la mine! ca şi 
cum s-ar uita lămuriţi la ţâncul 
pământului ieşit la suprafaţa 

pământului să înţeleagă rostul 
pământului! se uită şi se văd în 
ochii mei! se văd cum rumegă 
fi re de iarbă, fi re de viaţă, fi re 
de moarte! înghit şi rumegă 
şi au răbdare fi indcă trebuie 
să fi e şi să rămână mari şi vii! 
fi indcă, dacă ni-i ia lupul sau 
Dumnezeu, suntem morţi!... 
(odihnească-se în pace oasele 
şi sufl etele lor uriaşe, acum 
şi pururea...!)...Sigur că da! 
prăşitorii scutură sapele ultima 
dată, opresc şi închid cântecele 
în tainele şi în scutecele şi în 
hainele iubirii!...Iată, se mai 
vede numai un colţ din bucata 
de soare rămasă pa deal! 
mătuşile înjugă boii, punem 
desagii şi sapele şi ierburile 
şi toate celelalte în căruţă, 

ne suim şi noi, claie peste 
grămadă, ne facem semnul 
crucii, zicem Doamne-ajută!...
şi, hăis! cea!...hăis! cea!...către 
casă, încet, ascultând roţile 
cum scârţâie şi boii cum răsufl ă 
de greutate, ascultând „sfânta 
osteneală“ cum se cuibăreşte 
în carne şi în oase, cum îşi cere 
dreptul la hodină şi tăcere!...
Chitit lângă mătuşa cea mare 
şi abia văzându-mi-se scăfârlia 
dintre unelte şi volbură, mă 
uit în urmă şi aud cum ţâncul 
pământului rămâne singur, fără 
legănare şi strigându-ne să ne 
întoarcem mereu!...Mai încolo, 
în faţă, se aude satul, se văd 
lămpile începând să licărească 
a noapte şi eternitate!...(Stai să 
vezi!)   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



31 IUL 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Strada Garofiţei din 
Galaţi, uitată în gunoi 
şi nereguli de ani de zile
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Strada Garofi ţei, situată la 

ieșirea din orașul Galaţi, lângă 

pitorescul lac Cătușa, pare a fi  

uitată de timp și de autorităţi. 

Deși problemele de pe această 

stradă au fost semnalate în 

repetate rânduri în trecut, 

situaţia rămâne neschimbată, 

iar locuitorii se confruntă cu 

difi cultăţi majore, de la gunoaiele 

care abundă pe stradă, până la 

lipsa apei canalizate și a actelor 

pentru teren și casă.   

Gunoiul - 
un infern cotidian  

De ani de zile, strada Garofi ţei 
a devenit o victimă a neglijenţei, 
fi ind îngropată sub mormane de 
gunoaie. În ciuda sesizărilor și 
ulterior a unui articol publicat 
anul trecut, situaţia pare să fi  
stagnat. Deșeurile menajere, 
ambalajele abandonate și restu-

rile de construcţii se acumu-
lează necontrolat, alcătuind o 
imagine dezolantă și o realitate 
cu un miros greu de suportat 
de către locuitori. Comunitatea 
cere măsuri concrete din partea 
autorităţilor locale pentru a re-
zolva această problemă urgentă 
de sănătate publică. Totodată, 
oamenii spun că pe stradă nu 
vine nicio mașină care să ridice 
gunoiul, astfel aceștia sunt ne-
voiţi să își arunce resturile la o 
groapă de gunoi amenajată de 
către ei.   

Locuinţe 
în condiţii inumane  

Într-o proporţie alarmantă de 
65%, locuitorii străzii Garofi ţei 
trăiesc în case construite în condi-
ţii insalubre și precare, ce ridică o 
altă problemă crucială. Aceste con-
strucţii ilegale ameninţă nu doar 
sănătatea, ci și siguranţa locuito-
rilor, structurile fragile punându-i 
în pericol în fi ecare zi. Acest aspect 
este îngrijorător și necesită inter-
venţia autorităţilor, pentru a asigu-
ra locuinţe decente și sigure pentru 
toţi locuitorii străzii Garofi ţei.   

Lipsa apei canalizate 
și a actelor pentru teren 
și casă  

O altă problemă spinoasă 
cu care se confruntă locuitorii 
străzii Garofi ţei este lipsa acce-
sului la apă canalizată. Această 
situaţie precară afectează nu 
doar igiena personală, ci și ca-
litatea vieţii în general, aceștia 
fi ind nevoiţi să își aducă apă 
din lacul Cătuşa și să o fi ltreze 
pentru a o folosi în uzul casnic 
de zi cu zi. În plus, lipsa acte-
lor pentru teren și casă adaugă 
incertitudine și stres suplimen-
tar locuitorilor, care trăiesc sub 
ameninţarea evacuării și a pier-
derii acoperişului de deasupra 
capului.

Situaţia de pe strada Garofi ţei 
din Galaţi nu poate fi  ignorată 
deoarece. Problema gunoiului, 
a construcţiilor ilegale și a lipsei 
infrastructurii de bază afectea-
ză în mod negativ calitatea vieţii 
locuitorilor și ridică probleme 
grave de sănătate publică. .

ZONĂ URBANĂ ABANDONATĂ  .  NEGLIJENŢĂ

 GALERIA 

OŢELULUI 

A MĂRŞĂLUIT 

PE STRĂZILE 

ORAŞULUI 
SUSŢINERE. Gălăţenii 

susţin că sunt cea mai frumoasă 

galerie a unei echipe de fotbal din 

toată ţara, așa că s-au pregătit din 

timp pentru partida de sâmbătă, 

29 iulie, cu FCSB. Ca de obicei, 

când Galaţiul joacă acasă, pentru 

suporteri, este un prilej de bucurie 

și se strâng cu toţii pentru a putea fi  

sub orice formă alături de echipa lor 

de sufl et. Sâmbătă, oamenii au ieșit 

în stradă pentru a susţine formaţia 

gălăţeană, îmbrăcaţi în tricourile 

specifi ce de suporteri și scandând 

numele echipei. La ora 19,35, pe 

strada Brăilei, gălăţenii se îndreptau 

către stadion și, pentru a nu se 

întâmpla un lucru care să afecteze 

restul populaţiei, bucuria suporterilor 

a fost supravegheată de jandarmerie 

împreună cu poliţia, reprezentanţii 

acestora însoţindu-i în drumul spre 

stadion. Din păcate, nu ne-am ales 

cu o victorie, dar suporterii au fost 

la înălţime la capitolul mobilizare.  

. Rareș Budeanu   

În urma meciului din Super-
ligă, între Oţelul Galaţi și FCSB, 
care s-a disputat în seara de 29 
iulie 2023 şi s-a terminat cu o 
înfrângere pentru formaţia gă-
lăţeană, tribunele și peluzele 
au ajuns să fi e pline de gunoaie 
aruncate de cei care au venit să-și 
susţină echipa favorită. Nu mai 
puţin de 12.987 de spectatori au 
fost prezenţi în tribunele are-
nei din Galaţi pentru a viziona 
primul duel dintre echipa Gala-

ţiului și cea roș-albastră. Astfel, 
meciul a ajuns să aibă cea mai 
mare audienţă și acest lucru a 

dus, în foarte mare măsură, şi 
la apariţia gunoaielor. Cojile de 
seminţe, PET-urile și paharele au 

fost lăsate în voia sorţii, fapt care 
denotă neglijenţa arătată de că-
tre mulţi gălăţeni. Prin urmare, 
cei care sunt nevoiţi să cureţe 
toată mizeria au avut mult de 
lucru. 

Poate, pe viitor, învaţă şi su-
porterii lecţia civilizaţiei, fi ind-
că nu e musai să vină cineva să 
strângă după tine când te uiţi 
la un meci. Oare acasă tot aşa 
fac?! .  Rareș Budeanu 

mizerie
Ce a rămas în tribune după meciul dintre Oţelul și FCSB

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire și Prelungirea 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și 

Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan și 

Matca.  . Beatrice Dumitriu
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O mamă 
şi bunică 
tânără 
din Galaţi 
are nevoie 
de sânge!
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 O familie din Galaţi face un apel 

disperat la toate persoanele 

cu grupa 0 pozitiv, care pot și 

doresc să doneze sânge pentru 

salvarea unei vieţi. Toţi cei care 

vor să sprijine sunt așteptaţi 

în această dimineaţă, de la ora 

7,30, la Centrul Regional de 

Transfuzie Sangvină Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 48A.  

Doina Antoniu are doar 55 de 
ani, este o mamă devotată și o 
bunică tânără, în mod normal 
plină de viaţă și de energie, care 
acum, din păcate, se zbate să tră-
iască la secţia de Terapie Inten-
sivă a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă "Sf. Ap. Andrei“ din 
Galaţi şi are nevoie disperată de 
sânge, grupa 0 pozitiv. Fiica sa, 
Andreea, ne-a explicat că familia 
şi prietenii s-au mobilizat deja şi 
au donat joia trecută, dar, din 
păcate, nu a fost de ajuns, iar 
cadrele medicale se confruntă 
cu o criză de sânge.  "Noi am 
mobilizat colegi şi familie şi a 
avut donatori joi, cât să aibă şi 
pentru weekend. Dar din păca-
te eu nu mai cunosc aproape pe 
nimeni, iar colegii mamei au 
fost toţi deja (unii au afecţiuni 
şi nu pot dona, iar echipa lor e 

mică)“, ne-a mărturisit tânăra, 
care face eforturi disperate să 
nu-şi piardă speranţa.  "Are nevo-
ie de donatori mâine dimineaţă! 
(n.r. - în această dimineaţă). Mi-e 
foarte greu să o descriu pe mama 
în câteva cuvinte, fi indcă are atâ-
tea calităţi! Însă ştiu că oamenii 
au nevoie uneori de o mică de-
scriere, ca să ştie, să simtă pe cine 
ajută: este o mamă şi o bunică 
tânără, plină de viaţă, activă atât 
în viaţa personală, cât şi la servi-
ciu, iubeşte Faleza şi Galaţiul, pe 

care îl străbate în lung şi în lat, 
în plimbări lungi. Mama e un om 
cu energie vie, nu stă locului un 
minut! Acum are nevoie de pu-
ţină viaţă să se poată întoarce la 
noi, la nepoţelul ei care o adoră, 
pentru că buni e cea mai creati-
vă şi energică prietenă de joacă. 
Poate oamenii au întâlnit-o în 
autobuz sau în troleu dimineaţa 
şi seara, iar dacă nu, sigur s-au 
intersectat de nenumărate ori 
pe faleză, unde mama merge în 
fi ecare sâmbătă şi duminică, di-

mineaţa şi seara. Vă rugăm din 
sufl et, dacă puteţi, ajutaţi-o!“, 
se încheie pledoaria unei fi ice 
pentru mama ei, a cărei salvare 
depinde şi de noi. Mergeţi şi do-
naţi sânge, atât pentru doamna 
Doina Antoniu, cât şi pentru alţi 
benefi ciari, în cazul în care nu 
aveţi grupa 0 pozitiv. Personalul 
Centrului Regional de Transfu-
zie Sangvină face constant apel 
la gălăţeni să doneze, nevoia de 
sânge şi produse derivate fi ind 
foarte mare. .

SE FACE APEL LA DONATORI CU GRUPA 0 POZITIV  .  UMANITAR

Conform Comisiei Electorale 

Judeţene a Colegiului Medicilor 

Galaţi, în perioada 14-15 

septembrie 2023 va avea loc 

primul tur al alegerilor membrilor 

Comisiei de Disciplină a 

acestui for. Membrii comisiei 

de disciplină trebuie să aibă 

cel puţin șapte ani vechime 

în profesie și să nu fi  săvârșit 

abateri disciplinare în ultimii 

cinci ani. 

 În perioada 1 august 2023 și 
31 august 2023 se depun candida-
turile ca membru al comisiei de 
disciplină teritoriale, la sediul Co-
legiului Medicilor Galaţi de pe stra-

da Domnească nr. 47, de luni până 
miercuri, între orele 9,00 și 13,00. 

 O declaraţie de candidatură va 
cuprinde: numele și prenumele, 

domeniul, specialitatea, gradul 
profesional, iar unde este cazul, 
titlul știinţifi c; vechimea în pro-
fesie; funcţiile pe care le deţine 
candidatul în alte organisme sta-
tale, administrative, sindicale și 
profesionale; dacă a avut sau nu 
sancţiuni disciplinare în ultimii 
cinci ani; declaraţia angajament 
că va participa la ședinţele comi-
siei de disciplină și confi rmarea 
că a luat la cunoștinţă despre fap-
tul că va fi  înlocuit din comisie în 
cazul a trei absenţe nemotivate 
la trei ședinţe consecutive; data 
și semnătura, în original sau 
semnătura electronică. . Rareş 

Budeanu

anunţ
Alegeri pentru Comisia de Disciplină a Colegiului Medicilor Galaţi

 DE UNDE 

ÎŞI IA GOOGLE 

INFORMAŢII 

DESPRE TINE
APLICAŢIE. Tot ceea 

ce motorul de căutare Google 

știe despre tine poate fi  dezvăluit 

printr-un click de pe telefon sau 

de pe calculator. Google poate să 

știe foarte multe despre locurile 

vizitate și unde anume au fost făcute 

fotografi ile din telefon. Prin Google 

Maps, locaţia poate fi  văzută cu 

ușurinţă, deci poţi face o călătorie 

pe calea amintirilor cu cronologia 

Maps. Această funcţie îţi permite să 

vezi exact unde ai călătorit în trecut, 

până la ora și traseul specifi c pe care 

l-ai urmat pentru a ajunge acolo. 

Urmărirea locaţiei se poate face 

și prin intermediul Google Photos. 

Dacă nu dezactivezi urmărirea 

locaţiei pentru imagini, fotografi ile 

tale dezvăluie, printre altele, locul 

în care te-ai afl at atunci când le-ai 

făcut. Indiferent dacă dorești sau nu 

să dezactivezi urmărirea locaţiei, ar 

trebui mai întâi să vezi toate datele 

colectate de Google Photos. Pe 

lângă cele două aplicaţii Google, 

dacă ai activată personalizarea 

anunţurilor, poţi vedea ce știe 

motorul de căutare despre tine, 

pe baza istoricului de căutare, a 

datelor de navigare și multe altele. 

Informaţiile nu sunt întotdeauna 

exacte, dar se apropie destul de mult 

de realitate. . Rareș Budeanu 
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Circuitul câinilor 
în natură, la Turnul TV
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul George Hristache 

a trimis mai multe sesizări, 

telefonic și prin e-mail, pe 

adresele societăţii Ecosal și 

Primăriei Galaţi, legate de 

prezenţa mai multor câini 

maidanezi în zona Turnului 

TV din Micro 21. Se pare că 

mulţi dintre acești câini au fost 

capturaţi, apoi „adoptaţi” de 

diverși gălăţeni, după care au 

fost lăsaţi din nou liberi, exact în 

același loc. 

 „Aș vrea să fac o sesizare legată 
de prezenţa unor câini maidanezi 
(8-12 cred că ar fi  numărul total) în 
Micro 21, în zona Turnului TV (în 
parc, pe strada Victor Vâlcovici de 
la parc până la Hotel Orient și în 
incinta Poliţiei de Frontieră). Unii 

dintre acești câini pot deveni și 
periculoși, o spun pentru că am 
văzut de câteva ori în decursul 
ultimului an situaţii când aceștia 
lătrau persoane fără motiv.” 

”Vă atașez câteva poze făcute 
acum câteva minute cu 7 câini 
care dorm în parcul de la Turnul 
TV. Adineaori, o doamnă a fost lă-
trată de acești câini, fi ind ieșită la 
jogging. Dânsa a spus că s-a săturat 
să sune la poliţie să raporteze aceas-
tă situaţie. Eu am sunat de trei ori 
la dvs. anul acesta în speranţa că 
veniţi să îi luaţi. Aș vrea să știu, 
dacă se poate, care au fost acţiuni-
le dvs. în urma solicitărilor mele 
telefonice, respectiv prin e-mail și 
de ce așteptaţi să se întâmple un in-
cident ca apoi să interveniţi?”, sunt 
textele celor mai recente sesizări 
trimise de gălăţean. 

 Contactată de „Viaţa liberă”, 
Mirela Furtună, directorul Eco-

sal, ne-a spus că angajaţii Ecosal 
intervin periodic în zona respec-
tivă și că au fost mai multe situa-
ţii în care câini capturaţi în zona 
Turnului TV au fost adoptaţi și 
apoi lăsaţi din nou liberi. 

„De obicei, capturăm, să zi-
cem, patru câini din zona Turnu-
lui TV, iar doi-trei sunt adoptaţi 
de diverse persoane și li se dă apoi 
drumul din nou. Sunt destul de 
mulţi căţei în zonă, mulţi pleacă 
pe valea aceea împădurită, intră 
prin niște garduri, iar băieţilor 
noștri le este foarte greu să-i prin-
dă. Toţi câinii de aici coboară și 
spre Plaja «Dunărea», se duc să ca-
ute de mâncare, am prins și acolo 
vreo doi. Intervenim periodic în 
zonă, dar niciodată nu poţi spune 
că i-ai prins pe toţi. Este în de-
rulare o acţiune cu Poliţia Locală 
și Poliţia Animalelor, în care se 
verifi că dacă este căţelul adoptat 

în incinta declarată în momentul 
adopţiei. A fost un caz în care 
câinele capturat a fost eliberat 
imediat, iar doamna care îl lăsa-
se liber nu a putut să ni-l arate”, 
ne-a spus directoarea Ecosal

În perioada 1 ianuarie – 28 iu-
lie 2023, potrivit datelor furniza-
te de directoarea Ecosal, au fost 
capturaţi 16 câini fără stăpân din 
zona Parc Turn Tv. "Cunoaștem si-
tuaţia sensibilă din această zonă, 
motiv pentru care echipajele se 
deplasează periodic. Domnul 
Hristache George a făcut sesizări 
în dispeceratul Ecarisaj DDD ast-
fel: în data de 13.03.2023, iar în 
urma acestei sesizări echipajul 
s-a deplasat în zonă și a capturat 
opt câini; în data de 17.07.2023, 
iar în urma acestei sesizări, echi-
pajul s-a deplasat în zonă, când a 
capturat un câine”, a completat 
Mirela Furtună. .

GĂLĂŢENI CARE INTERPRETEAZĂ ADOPŢIA UNUI ANIMAL DUPĂ CUM VOR EI  .  SESIZĂRI

 PESTE 2.000 

DE UCRAINENI AU 

TRECUT GRANIŢA 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. Ultimele 48 de 

ore au adus trafi c nou pe sensurile 

de intrare ale celor două puncte 

vamale din judeţ. În cele două zile, 

Poliţia de Frontieră Galaţi a raportat 

că cel mai mare fl ux, de 1.642 de 

persoane, s-a înregistrat prin vama 

de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 424 persoane. 

Astfel, 2.066 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în ultimele 48 de ore 

în judeţul nostru. Duminică, 30 iulie, 

Centrul Regional de Proceduri și 

Cazare a Solicitanţilor de Azil Galaţi 

avea disponibile 228 de locuri 

pentru refugiaţii ucraineni, însă 

niciunul dintre cei fugiţi din calea 

războiului nu se afl a în această 

unitate de cazare. Ucrainenii au 

mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, la blocul M11 erau 71 

de refugiaţi. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate opt locuri 

din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 

erau ocupate 73 de locuri din 327. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 48 

de ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat două permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni.  . Beatrice 

Dumitriu 

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Există două legende care ex-
plică numele localităţii. Prima 
este că, pe vremea când trăia pe 
Brateș și se ocupa cu negoţul de 
pește, Petru al Răreșoaiei a popo-
sit și prin acele locuri; în pădurea 
care-i poartă și azi numele, Rareș, 
el și-ar fi  pierdut  cuca  (căciulă 
domnească). 

 O altă legendă spune că nu-
mele ar veni de la rediul (pădure 
tânără) Cucului, care, la rândul 
său, își trage numele de la un 
păstor pe nume Cucu, sosit aici 
în transhumanţă. 

 Istoria arheologică a loca-
lităţii pomenește de o așezare 

geto-dacică de la sfârșitul epocii 
bronzului, de altă așezare, a da-
cilor liberi, din secolul IV, de o 
localitate și o necropolă tot din 
secolul IV, ca și de tumuli (mo-
vile sub care se afl ă morminte) 
antici. Pe aici trecea, în secolul 
IV, valul de apărare al regelui got 
Athanaric, ocupant vremelnic al 
zonei. 

 Prima atestare documentară 
vine în 1448, de la Petru al II-lea 

al Moldovei, care dăruiește fra-
ţilor Ploscaru mai multe sate, 
între care și Fântâna Cucului. 
În secolul următor, satul este 
amintit din nou într-un act de 
cancelarie prin care Petru Rareș 
dăruiește „un loc în pustie la Ol-
teni, la obârşia Lozovei, la Fântâ-
na Cucului sub Dumbravă”. 

 Satul se mândrește cu două 
statui: bustul lui Petru Rareș și 
monumentul eroilor locali. .

monografi i gălăţene 
Cuca 
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Un alt 
azil al 
groazei, 
noi 
arestări

Tribunalul Mureş a admis, 
în Cameră de Consiliu, în noap-
tea de sâmbătă spre duminică, 
propunerea formulată de Par-
chetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie – Direcţia 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Târgu Mureş privindu-i pe cei 
trei inculpaţi cercetaţi pentru 
săvârşirea infracţiunilor de con-
stituire a unui grup infracţional 
organizat şi trafi c de persoane.

În plus, duminică, Inspecto-
ratul de Poliţie Judeţean (IPJ) 
Mureş a anunţat că l-a suspendat 
pe poliţistul faţă de care Tribu-

nalul Mureş a dispus arestarea 
preventivă, alături de alţi doi 
inculpaţi, în dosarul azilului de 
la Bărdeşti. În fapt, alături de 
agentul de poliţie, în dosar mai 
sunt cercetaţi mama acestuia, 
care fi gura ca fi ind directoarea 
acestui azil, precum şi un an-
gajat al Penitenciarului Târgu 
Mureş, care ar fi  încasat chiria 
pe clădirea în care funcţiona 
azilul, relatează Agerpres.

Reamintim că vineri, 28 iulie, 
poliţiştii Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate Târ-
gu Mureş, împreună cu procu-
rorii DIICOT Mureş, au anunţat 
că au documentat activitatea 

infracţională a unor persoane 
bănuite de constituirea unui 
grup infracţional organizat şi 
trafi c de persoane. Din cercetări 
a reieşit că, în anul 2020, sus-
pecţii ar fi  constituit un grup 
infracţional, în scopul săvârşirii 
infracţiunii de trafi c de persoa-
ne, urmărind astfel obţinerea 
unor foloase patrimoniale de pe 
urma exploatării unor victime, 
persoane vârstnice ori cu dizabi-
lităţi, prin încasarea, sub para-
vanul unei asociaţii, a sumelor 
de bani provenite de la DGASPC 
ori de la aparţinători. 

Potrivit unui comunicat de 
presă al DIICOT, banii destinaţi 

îngrijirii persoanelor vătămate 
ar fi  fost folosiţi cu preponde-
renţă în benefi ciul membrilor 
grupării. Conform anchetatori-
lor, până la acest moment au fost 
identifi cate 56 de persoane, caza-
te în spaţiile asociaţiei, majorita-
tea afl ate în evidenţele DGASPC 
Maramureş şi Covasna.

Prefectul şi subprefectul 
de Mureş au fost eliberaţi din 
funcţie de premierul Marcel 
Ciolacu, urmare a situaţiei care 
a fost descoperită la Centrul de 
îngrijire şi asistenţă "Căsuţa 
Lu’Min“ din Bărdești. , sursa 

foto: Centrul pentru Resurse 

Juridice

DUPĂ O DELIBERARE A TRIBUNALULUI MUREȘ  .  INFRACŢIUNI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fiul disidentului Gheorghe 
Ursu a califi cat drept „scandaloa-
să şi abjectă” sentinţa defi nitivă 
de achitare primită de torţionarii 

tatălui său, Marin Pârvulescu şi 
Vasile Hodiş. „După cum spun 
aceşti magistraţi, nu a existat 
nici măcar o relaţie de adver-
sitate între torţionari şi tatăl 
meu şi nici în general între Se-
curitate şi opozanţii regimului 

Ceauşescu. Aceste aberaţii sunt 
astăzi într-un document juridic, 
ofi cial, al unor magistraţi de la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie din România. Acest caz nu 
este reprezentativ doar pentru 
cei doi torţionari şi Gheorghe 
Ursu, ci pentru criminalitatea 
Securităţii ceauşiste din anii 
‘70-’80, unde au existat mii de 
victime – oameni bătuţi, ares-
taţi, torturaţi, trimişi la spita-
le psihiatrice. E un precedent 
foarte periculos, toxic şi pentru 
cazul muncitorilor de la Braşov, 
unde există de ani de zile un do-
sar îngropat la Secţia Specială, 
şi pentru Dosarul Revoluţiei, 
cu mii de victime, sau dosarul 
tuturor disidenţilor torturaţi la 

Aiud”, a precizat Andrei Ursu, în 
weekend, la Prima TV.

”Judecătorii au considerat că 
aceste cazuri de violenţă n-au fost 
exact în 1985 (anul în care Gheor-
ghe Ursu a murit în arestul Secu-
rităţii - n.r.). Au fost în ’83, în ’87… 
Această motivare, că aceste cazuri 
de violenţă n-ar fi  fost în aceeaşi 
perioadă cu Gheorghe Ursu, este 
pur şi simplu kafkiană. De fapt, în 
1985, Radu Filipescu era deţinut 
la Aiud şi bătut. Radu Filipescu şi 
toţi colegii lui erau bătuţi la zarcă, 
ţinuţi ca Hristos, suspendaţi, cu 
inele, ca şi Gheorghe Ursu, care a 
trecut şi el trei zile pe la izolare 
severă, unde a fost bătut sălbatic”, 
a adăugat Andrei Ursu, citat de 
hotnews.ro ,

reacţie
Andrei Ursu: ”O sentinţă scandaloasă și abjectă”

Împrumuturi 
peste 
împrumuturi 
ale statului

REFINANŢARE. Ministerul 

Finanţelor a planifi cat, în luna august 2023, 

împrumuturi de la băncile comerciale în valoare 

de 4,6 miliarde de lei, la care se poate adău-

ga suma de 645 milioane de lei prin sesiuni 

suplimentare de oferte necompetitive, aferente 

licitaţiilor de obligaţiuni.  Suma totală, de 5,245 

miliarde de lei, este cu 645 miliarde lei mai mare 

faţă de cea care a fost programată în iulie, de 

4,6 de miliarde lei, şi va fi  destinată refi nanţării 

datoriei publice şi fi nanţării defi citului bugetului 

de stat.  Primele licitaţii pentru emisiunile de 

obligaţiuni ale statului vor avea loc joi, 3 august, 

potrivit Agerpres. , George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Cei trei inculpaţi din dosarul instrumentat 

de Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism (DIICOT) 

– Serviciul Teritorial Târgu Mureş referitor la 

azilul de la Bărdeşti au fost arestaţi preventiv 

pentru 30 de zile, în urma unei şedinţe de 

judecată care a durat aproximativ şapte ore, 

relatează Agerpres. 

 TREI SFERTURI 

DIN ŢARĂ,                 

SUB CODURI              

DE VIJELII

AVERTIZĂRI. ANM a 

emis două avertizări meteo, un cod 

portocaliu și unul galben, prin care 

anunţă că, până în această dimineaţă, 

la ora 10,00, în circa trei sferturi din 

ţară vor fi  fenomene precum ploi 

torenţiale, vijelii și chiar grindină. În 

intervalul menţionat, local în zonele 

montane, în vestul Transilvaniei și în 

nord-vestul Moldovei, vor fi  perioade 

cu averse ce vor avea și caracter 

torenţial, frecvente descărcări 

electrice, intensifi cări ale vântului 

(rafale de peste 80 km/h), vijelii și 

grindină. În intervale scurte de timp, 

sau prin acumulare, cantităţile de 

apă vor fi  de 30-40 l/mp și izolat 

de peste 50-60 l/mp. Astăzi, 31 

iulie, instabilitatea atmosferică va 

fi  accentuată în jumătatea estică, 

iar vântul va avea intensifi cări în 

extremitatea de sud-vest a ţării. De 

asemenea, ANM a emis și o informare 

de caniculă pentru câteva zone ale 

ţării. În regiunile sudice și local în cele 

vestice și estice disconfortul termic 

va fi  ridicat, indicele temperatură-

umezeală (ITU) urmând să atingă și 

să depășească pragul critic de 80 de 

unităţi, iar în zonele joase din Oltenia, 

Muntenia și sudul Moldovei va fi  

caniculă. Temperaturile maxime se 

vor încadra între 32 și 36 de grade.  

. G.I.M. 
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Finanţări 
pentru 
investiţiile 
prin PNRR 

DECONTĂRI. Până în prezent, 

Ministerul Dezvoltării a decontat facturi în valoare 

de 184.378.720,83 de lei pentru 2.162 de obiective 

realizate prin Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR).   În luna iulie, decontările 

efectuate în judeţul nostru pentru investiţiile 

demarate prin PNRR totalizează 674.873 de lei. 

Din această valoare, de cele mai consistente 

alocări a benefi ciat municipiul Galaţi - 257.779 

lei. Celelalte unităţi administrativ-teritoriale ce au 

primit fonduri pentru continuarea lucrărilor sunt 

municipiul Tecuci (176.714 lei) și comunele Cudalbi 

(172.550 lei) și Pechea (67.830 lei).  , George 

Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul iveștean, Maricel 
Gheoca, dorește să aducă plusva-
loare tradiţionalului ”Festival al 
Vinului”, un proiect implemen-
tat deja în perioada primului său 
mandat, în perioada 2012-2016, cu 
fi nanţare europeană, nerambur-
sabilă și reluat în 2021. În acest 
sens, administraţia comunală a 
scos la licitaţie, în SEAP, realizarea 
unei săli de protocol, la o valoare 
estimată 629.631,03 lei exclusiv 
TVA, execuţia acesteia benefi ciind 

de alocare asigurată prin bugetul 
local.

În plus, tot la Ivești a fost scos 
la licitaţie proiectul de realizare 
a unei clădiri cu destinaţie spor-
tivă, valoarea estimată fi ind de 
787.581,06 lei, exclusiv TVA. ”Nici-
odată de când a fost înfi inţat Sta-
dionul «Nicu Nour» nu a mai fost 
efectuată o investiţie de genul aces-
ta, condiţiile în care se desfășoară 
competiţiile sportive lăsând de 
dorit, mai ales că echipa de fotbal 
a comunei Gloria se afl ă în Liga a 
IV-a”, ne-a explicat oportunitatea 
investiţiei același Maricel Gheoca. 

În plus, în acest an a fost organizată 
a doua ediţie a Memorialului „Nicu 
Nour și Bogdan Nour”, eveniment 
ce a oferit microbiștilor iveșteni 
un spectacol de fotbal atractiv, cu 
meciuri viu disputate. Competiţia 
juvenilă a atras 44 de echipe, com-
puse din 450 de copii. ”Capacitatea 
amenajărilor de la stadion este cu 
mult depășită la nivelul unor ast-
fel de competiţii, iar jucătorii, după 
efectuarea antrenamentelor sau 
desfășurarea meciurilor, nu au un 
spaţiu necesar pentru efectuarea 
unui duș”, a mai spus primarul din 
Ivești, contactat de ”Viaţa liberă”.

Pentru cele două imobile, ofer-
tele constructorilor interesaţi au 
ca termen-limită de depunere data 
de 14 august. ,

licitaţii
Proiecte culturale și sportive, la Ivești

CONSILIUL 

JUDEŢEAN 

GALAŢI A 

IDENTIFICAT ALTE 

CINCI IMOBILE 

VECHI, ANEXE 

NEFUNCŢIONALE 

DIN INCINTA 

UNITĂŢILOR 

SANITARE                    

DIN SUBORDINE, 

UNELE INCLUSIV 

CU RISC SEISMIC, 

PROPUNÂNDU-LE                            

SPRE 

DESFIINŢARE/

DEMOLARE

O prioritate: degajarea 
unităţilor sanitare 
din Galaţi de ruine
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După o primă ”strigare” 

în luna februarie, despre 

care „Viaţa liberă“ a scris la 

momentul respectiv (vezi și 

https://www.viata-libera.ro/

politica-administratie/198237-

cladiri-cu-risc-seismic-ale-

spitalelor-galatene-propuse-

pentru-demolare), Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi se 

preocupă din nou de degajarea 

incintelor unităţilor sanitare 

din subordine de clădiri vechi 

dezafectate, unele cu risc 

seismic. 

Astfel, în ultima ședinţă or-
dinară a CJ au fost aprobaţi indi-
catorii tehnico-economici rezul-
taţi din documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţii (DALI) 
privind obţinerea autorizaţiei de 
desfi inţare a unor clădiri anexe 

din incinta Spitalului Clinic de 
Boli Infecţioase “Sf. Cuv. Paras-
cheva”. Potrivit documentaţiei 
aprobate de aleșii judeţeni, aces-
te lucrări au fost evaluate la un 
total de 425.084,07 lei inclusiv 
TVA, din care 357.962,17 lei re-

prezintă partea de construcţii-
montaj.

Este vorba despre trei anexe, 
cu o suprafaţă de aproape 300 
de metri pătraţi, reprezentând o 
gheţărie - magazie alimente, cu o 
vechime estimată de peste 58 de 
ani, o pivniţă/beci cu o vechime 
de 93 de ani, dar și un atelier de 
tâmplărie ridicat în urmă cu 63 
de ani, acesta din urmă cu o desti-
naţie actuală de spaţiu de stocare 
temporară a deșeurilor medicale 
pentru o cameră de circa 10 metri 
pătraţi. Construcţiile sunt degra-
date, prezentând fi suri, crăpături 
ale zidăriei și infi ltraţii, iar acce-
sul nu este protejat de intemperii, 
degajarea lor din incinta unităţii 
sanitare din Bariera Traian fi ind 
o necesitate.

 În paralel, la Spitalul de Pne-
umoftiziologie au fost identifi cate 
și trecute în domeniul privat al ju-
deţului Galaţi alte două clădiri din 
incintă, scopul fi ind scoaterea din 

funcţiune și desfi inţarea prin de-
molare, tot urmare unei hotărâri 
a instituţiei, adoptate în ședinţa 
ordinară de joi, 27 iulie. 

De această dată, în discuţie sunt 
centrala pe abur și spălătoria, am-
bele clădiri cu o vechime de 71 de 
ani și care prezintă risc seismic (Rs) 
II și parţial Rs I pentru un corp de 
clădire magazii anexă. Cele două 
imobile sunt nefuncţionale în pre-
zent, iar, în trecut au prezentat 
avarii structurale. Acestea au fost 
remediate, dar au apărut fi suri la 
pereţii laterali. În plus, cazanul de 
abur a fost mutat anul trecut, fi -
ind optimizat deja circuitul termic/
energetic de funcţionare al unităţii 
sanitare din strada Radu Negru.

 Suprafaţa desfășurată a celor 
două imobile este de 480 de metri 
pătraţi, iar valoarea lor cumulată 
de inventar de doar 148.000 de 
lei, demolarea lor fi ind doar o 
chestiune de timp și nu de opor-
tunitate.  .

DUPĂ APROBAREA ALEȘILOR JUDEŢENI  .  INTERVENŢII 
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rezultate
Ploaie de goluri în ”amicale”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend au avut loc trei me-
ciuri de verifi care în care au fost 
angrenate echipele gălăţene.  Uni-
rea Braniştea  a avut două astfel 
de examene, pe parcursul a două 
zile, în care a folosit întregul lot 
de 25 de jucători. Mai întâi a fost 
meciul cu Dacia Unirea Brăila, 
încheiat cu scorul de 3-1, vineri 
(pe noul teren de la Braniștea). 
Au fost folosiţi jucătorii care evo-
luaseră mai puţine minute în ve-
rifi cările anterioare. Marcatori: 
Gherase (2) și Grădinaru. 

 Sâmbătă a avut loc un alt 
joc, 1-1, în deplasare, cu Viitorul 

Șuţești (judeţul Brăila). Oaspeţii 
au condus aproape tot timpul, 
prin reușita lui Murgoci, iar vi-
itoarea adversară din sezonul 
Ligii a III-a a egalat în ultimele 
minute.

 Iată și jucătorii ce au intrat pe 
teren în cele două meciuri: Ola-
ru, Butunoiu, Paharnicu – Mihai, 
Postelnicu, Popa, Manea, Enache, 
Hilohi, Tarozzi, Olteanu, Mur-
goci, D. Cireș, Vasile, Lefter, Jor-
dan, Docuz, Ţicămucă, M. Cireș, 
Dragomir, Cornea, Răducan, 
Duţu, Gherase și Grădinaru.

 Următorul meci are loc sâm-
bătă, în compania celor de la CSM 
Rm. Sărat.

  Sporting Lieşti  a încheiat ci-
clul de pregătire de trei săptămâni 
cu un meci amical, primul al verii. 
Sâmbătă, la Liești a venit Siretul 
Cosmești (echipă din Liga a IV-a). 
Conform așteptărilor, au învins 
gazdele și încă la scor, 7-2 (4-1). 

 Reușitele au aparţinut lui 
Crihană (3), Grigoraș, Ţopa, Ior-
dache și Dănilă. S-a ratat foarte 
mult, între care și două penal-
tiuri, prin Grigoraș și Stan. 

 Echipa aliniată: Cilighidrea-
nu – Podașcă, Maftei, Iacob, 
Bădilaș – Ţopa, Crihană, Chiriac, 
Al. Stan – Iordache, Grigoraș. Au 
mai intrat: A. Brăneţ, Ștefănescu, 
Hodorogea, D. Dima, C. Dima, 
Florea, Prepeliţă, Dulgheru, Dă-
nilă și Grăsui.

 Miercuri urmează un meci 
de ”Cupa României” pentru 
Sporting Liești, în deplasare la 
CSM Focșani, iar sâmbătă, un 
nou amical, cu Sportul Chis-
cani.  .

Dorinel Munteanu, 
mulţumit de jucătorii săi, 
chiar dacă au pierdut
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Mult-așteptatul meci cu FCSB 

n-a fost de bun augur pentru 

gălăţeni, care au avut parte de 

primul eșec din Superligă.  

 Oţelul – FCSB era un meci pri-
mit cu mare entuziasm de publi-
cul gălăţean, care a umplut până 
la refuz arena din Ţiglina. Au 
fost 12.897 de spectatori la meci, 
record pentru actuala ediţie de 
campionat a Superligii. Dacă 
ar mai fi  fost locuri încă pe 
atât și tot s-ar fi  umplut. 

 Din păcate, entuziasmul 
publicului n-a fost dublat și de 
un rezultat pozitiv al gălăţenilor 
care au avut de luptat cu arme 
de lemn în faţa unui adversar 
ce venise încărcat cu muniţie de 
calibru superior. FCSB a câștigat 
cu 2-0, la capătul unui meci în 
care ratase un penalti (Flo-
rinel Coman), plus multe 
alte câteva ocazii foarte 
mari, dar toate venite 
după deschiderea scorului. 
Aceasta s-a produs în minutul 40, 
când Octavian Popescu a rămas 
complet liber la circa 20 metri 
de poartă, pe zona neacoperită 
de Teles, iar jucătorul FCSB-ului 
a prins o execuţie imparabilă, 
în vinclul porţii. Până atunci, 
„oţelarii“ se achitaseră bine de 
sarcinile defensive și păreau că 
pot duce măcar până la pauză un 
rezultat de egalitate.

 Chiar dacă a fost destul de 
sterp, atacul Oţelului a produs 
două momente importante la 
poarta adversă, prin Cîrjan și 
Ursu, ambii nimerind bara cu 
șuturi din afara careului. Iar ca 
amărăciunea să fi e completă, 
după a doua bară, cea a lui Ursu, 
pe contraatac, oaspeţii au și mar-
cat, prin Compagno.

 Dorinel Munteanu, 
mulţumit de jucătorii săi 

 Pentru prima oară de când se 
afl ă la Oţelul, Dorinel Munteanu a 
fost mulţumit de echipa sa, chiar 
dacă a pierdut un meci. Este vor-
ba despre atitudinea pe care a vă-
zut-o la jucători, nu de rezultat. 

 „Îmi felicit echipa, s-a ridicat 
cel puţin în trei sferturi din joc 

la nivelul unei formaţii care-
și propune să ia campionatul, 
care are jucători valoroși. În 
prima repriză, chiar n-am dat 
nicio șansă adversarului, cu ex-
cepţia golului lui Tavi Popescu. 

Apoi, în repriza a 
doua, am avut și 
noi două bare, au 

ratat și ei un penal-
ty, s-a mai echilibrat 

jocul.
 Nu sunt mulţumit la 

înfrângeri, dar nu pot fi  su-
părat pe echipa mea după acest 
meci. Ăsta e fotbalul! La Craiova 
am ratat foarte mult, acum am 
ratat noi, am avut două bare. 
Dar sunt multe momente bune 
pe care le pot extrage după acest 
meci”, a spus  Dorinel Munteanu  
la capătul partidei. 

 Dacă bulgarul Dimitrov, ca-
talogat drept foarte slab, după 
meciul de la Craiova n-a prins 
nici banca de rezerve, Jelev, ce-
lălalt bulgar, a fost titular, dar a 
dezamăgit din nou. Acesta a fost 
schimbat la pauză cu Panait.

 Iată echipa trimisă în teren: 
Stoian – Rus, Yabre, Lopez, Jelev 
(Panait) – Teles, Neagu (Zivulici), 
Jardan (Bodișteanu) – Pop (Ursu), 
Fatai (Cîrjan), Cisotti.

 Oţelul rămâne fără victorie 
după primele trei etape din Su-
perligă, cu două puncte acumu-
late. Iar în etapa viitoare se va 
deplasa la Sf. Gheorghe, pentru 
meciul cu Sepsi, o altă participan-
tă în Cupele Europene. .

OŢELUL – FCSB 0-2 ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medalie 
de argint 
la FOTE

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei 
românce, 
din nou 
în circuit

TENIS. Săptămâna aceasta la 

două turnee diferite vor participa trei 

jucătoare din România. La turneul 

Washington WTA (SUA) va lua startul 

Sorana Cîrstea (locul 32 WTA), care 

va juca împotriva croatei Petra Martici 

(locul 35) în primul tur. Alte două 

românce se afl ă în Cehia, la Livesport 

Prague Open. Gălăţeanca Patricia 

Ţig, revenită în circuit, are de jucat cu 

Schmiedlova, iar Jaqueline Cristian o 

întâlnește pe localnica Marie Bouzko-

va (locul 29) – favorita numărul unu a 

competiţiei.  . Florin Radu

HANDBAL. Olimpica 

Ana Maria Gavrilă a jucat pentru 

aur  la FOTE (Festivalul Olimpic al 

Tineretului European). Naţionala de 

handbal junioare a României s-a 

califi cat entuziasmant în fi nala de la 

FOTE Maribor (Slovenia). ”Tricolo-

rele” antrenate de Marius Dănuleţ, 

pentru care a evoluat şi junioara 

de la ACS Lucian Bute Galaţi, au 

surclasat Olanda în semifi nale, scor 

32-20 (15-7) și și-au asigurat meda-

liile de argint. În fi nală, România a 

fost învinsă de Franţa cu scorul de 

32-27.

ARBITRAJE. În meciul 

Farul Constanţa – Poli Iași, disputat 

ieri pe Litoral, au ofi ciat doi gălăţeni. 

Unul dintre arbitrii asistenţi a fost 

Florian Vișan, în timp ce Adrian 

Viorel Cojocaru s-a afl at în camera 

VAR.

BASCHET. Reprezenta-

tiva de baschet a ţării noastre a 

debutat cu dreptul la ”Universiadă”. 

România, cu gălăţeanul Cătălin 

Ştefănescu antrenor secund, dar și 

jucătorul David Stan, a învins cu 

81-62 selecţionata Mongoliei. Româ-

nia face parte din Grupa B a turneu-

lui de baschet a Jocurilor Mondiale 

Universitare, competiţie găzduită de 

orașul Chengdu (China). .

  u foto Sportul ilustrat
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Până la 5.700 de maşini 
vechi pot fi scoase 
de pe străzile judeţului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor să-și dea 

la casat mașina mai veche de 

15 ani, primind în schimb un 

voucher de 3.000 de lei, se pot 

înscrie, începând din această 

dimineaţă, în Programul 

”Rabla Local”. Voucherele se 

acordă numai pe raza unităţilor 

administrativ-teritoriale care 

s-au înscris în program și 

sunt plafonate, ca număr, în 

funcţie de populaţia UAT-urilor 

respective. Din municipiul Galaţi 

ar putea dispărea, astfel, până la 

5.000 de rable, plus 700 din alte 

zece comune din judeţ. 

Ministrul Mediului, Mircea Fe-
chet, a anunţat că astăzi, 31 iulie, 
la ora 10,00 dimineaţa, se deschi-
de mult-așteptatul Program ”Rabla 
Local”. „Este acel program prin care 
fi ecare român cu o mașină mai ve-
che de 15 ani – fără a fi  obligat să 
achiziţioneze un autoturism nou 
pentru că, poate, nu stă prea bine 
cu banii în acest moment – poate 
casa mașina respectivă, primind în 
schimb un voucher de 3.000 de lei”, 
a spus ministrul.

Potrivit lui Mircea Fechet, 
500 de primării s-au înscris deja 
în program, iar fi ecare voucher 
de 3.000 de lei se plătește cu un 
efort partajat: 2.400 de lei de la 
minister și 600 de lei de la fi eca-
re primărie. „Este un program 
pentru care alocăm aproape un 
sfert de miliard de lei. Vom scoate 
100.000 de rable de pe străzile Ro-
mâniei folosind și «Rabla Local», 
program care este complementar 
«Rabla Clasic» și «Rabla Plus»”.

 Municipiul Galaţi 
și încă zece UAT-uri, 
înscrise 

Programul ”Rabla Local” se 
va desfășura doar prin autorită-

ţile publice locale care au decis 
să participe la program. Singu-
rele UAT-uri din judeţul Galaţi 
care s-au înscris în program sunt 
municipiul Galaţi, orașul Berești 
și comunele Tudor Vladimirescu, 
Liești, Piscu, Tulucești, Indepen-
denţa, Negrilești, Drăgănești, 
Schela și Vânători. Lista primă-
riilor care participă în cadrul 
programului poate fi  consultată 
la următorul link: https://www.
afm.ro/main/programe/casare_
auto_uzate/2023/lista_uat_pro-
gram_rabla_local.pdf

 Câte mașini se pot casa 
în Galaţi, Berești 
și celelalte nouă comune 

Potrivit economica.net, Admi-
nistraţia Fondului pentru Mediu 
(AFM) a stabilit plafoane în func-
ţie de numărul de locuitori ai 
fi ecărei localităţi. Cele sub 5.000 
de locuitori pot casa prin ”Rabla 
Local” 50 de autovehicule uzate, 
cele cu 5.001-10.000 de locuitori 
pot casa 100 de autovehicule 
uzate, iar cele cu o populaţie cu-
prinsă între 10.001 și 50.000 de 
locuitori – 500 de vehicule uzate. 
Localităţile cu 50.001-200.000 de 
locuitori pot include în program 

1.000 de autovehicule uzate, iar 
cele cu peste 200.001 locuitori – 
maximum 5.000 de autovehicule 
uzate.

 Înscrierea persoanelor fi zice 
în cadrul programului se reali-
zează prin intermediul aplicaţi-
ei informatice puse la dispoziţie 
de către AFM, până pe 31 august 
2023, ora 16:30 sau până la epu-
izarea bugetului alocat fi ecărei 
unităţi administrativ-teritoriale. 
Fiind stabilite aceste plafoane în 
funcţie de numărul populaţiei, 
fără îndoială că acordarea vou-
cherelor se va face pe principiul 
„primul venit, primul servit”.

 Potrivit cifrelor populaţiei 
rezidente comunicate de Direc-
ţia Judeţeană de Statistică Galaţi 
după recensământul din 2021, 
reiese că cele 11 UAT-uri din ju-
deţul Galaţi participante la pro-
gram pot casa, împreună, până 
la 5.700 de mașini mai vechi de 
15 ani, astfel: municipiul Galaţi – 
maximum 5.000 de mașini, Tudor 
Vladimirescu, Liești, Tulucești și 
Vânători – cel mult 100 fi ecare, 
Piscu, Independenţa, Berești, 
Negrilești, Drăgănești și Schela – 
până la 50 de mașini fi ecare. 

 Înscrierea 
și alte precizări importante 

 Instrucţiunile privind înscri-
erea persoanelor fi zice în cadrul 
Programului privind casarea au-
tovehiculelor uzate ”Rabla Local” 
sunt detaliate pe site-ul AFM la 
următorul link: https://www.
afm.ro/casare_auto_uzate.php

 Pentru a participa la Progra-
mul ”Rabla Local”, proprietarii de 
vehicule trebuie să se asigure că 
mașina lor are, la data participării 
în program, o vechime mai mare 
sau egală cu 15 ani calculată de 
la anul fabricaţiei, are norma de 

poluare Euro 3 sau inferioară și 
conţine componentele esenţiale.

 Înscrierea se realizează prin 
intermediul aplicaţiei informa-
tice puse la dispoziţie de către 
AFM, până pe 31 august 2023, 
ora 16,30 sau până la epuizarea 
bugetului alocat fi ecărei unităţi 
administrativ-teritoriale.

 Conturile de utilizator ale 
persoanelor fi zice trebuie create 
anterior înscrierii în aplicaţie. 
Dacă există un cont deja creat, 
acesta este valabil doar dacă a fost 
utilizat în cadrul unui program 
destinat persoanelor fi zice (de ex. 
Programul „Casa Verde Fotovol-
taice 2023”). Astfel, dacă adresa 
de e-mail utilizată pentru crea-
rea contului a fost folosită pentru 
depunerea unui dosar în calitate 
de persoană juridică, aceasta nu 
poate fi  folosită.

 În cadrul unui cont pot fi  
realizate înscrieri aferente unui 
singur CNP, iar o persoană fi zică 
se poate înscrie o singură dată în 
aplicaţie.

 Un alt aspect important este 
că persoana fi zică trebuie să do-
micilieze pe raza teritorială a pri-
măriei unde se afl ă în evidenţele 
fi scale autovehiculul uzat pentru 
care solicită fi nanţare și să reali-
zeze înscrierea în aplicaţie doar 
în cazul în care primăria în raza 
căreia domiciliază se regăsește în 
lista UAT-urilor care au încheiat 
contracte de delegare, prevăzută 
în aplicaţia informatică și pe site-
ul AFM.

  Beneficiarul stimulentului 
de casare se angajează, conform 
ghidului de finanţare, că nu va 
achiziţiona un autoturism cu 
norma de poluare mai mică sau 
egală cu Euro 5 în termen de trei 
ani de la primirea stimulentu-
lui pentru casare. ,

NUMAI 11 PRIMĂRII GĂLĂŢENE ÎNSCRISE ÎN PROGRAMUL ”RABLA LOCAL”  .  CASARE

 COMERŢUL, 

DOMENIU 

PERICULOS
ACCIDENTE. 1.068 de 

persoane au suferit accidente de 

muncă în primul trimestru al acestui 

an, dintre care patru şi-au pierdut 

viaţa, conform Ministerului Muncii. 

Printre sectoarele în care s-au 

produs cele mai multe accidente 

de muncă au fost comerţul cu 

amănuntul (82 de accidentaţi), 

fabricarea autovehiculelor (57), 

industria construcţiilor metalice (49) și 

industria alimentară (49). Accidentele 

de muncă mortale s-au produs în 

industria construcţiilor metalice, în 

silvicultură şi exploatare forestieră, în 

lucrări de geniu civil şi într-o activitate 

nedeclarată, în judeţele Alba, Bacău, 

Giurgiu şi Maramureş. Cei mai mulţi 

accidentaţi în muncă s-au înregistrat 

în Bucureşti (221) şi în judeţele 

Braşov (73), Timiş (48), Maramureş 

şi Prahova (câte 45). Ocupaţia 

cea mai frecvent întâlnită în rândul 

persoanelor accidentate în muncă 

este cea de manipulant mărfuri - 47 

de accidentaţi. A doua, ca pondere, 

este cea de lucrător comercial (37 de 

persoane accidentate), iar a treia, cea 

de muncitor necalifi cat la asamblarea 

și montarea pieselor (36).  . C.L. 

Cartel ALFA                
cere 
transparenţă

DIALOG. Guvernul Ciolacu se afl ă în curs 

de a fi naliza adoptarea pachetului de măsuri de 

austeritate fără niciun fel de consultare cu partene-

rii sociali, arată Cartel ALFA. „Obligaţia Executivului 

este să convoace Consiliul Naţional Tripartit de 

Dialog Social și  să pună pe masă aceste variante 

de lucru, însoţite de calculele privind impactul 

fi ecărei măsuri propuse și să le analizeze cu par-

tenerii sociali, luând în considerare și propunerile 

și opiniile acestora. Aceste acţiuni ale guvernului 

creează premisele declanșării unei greve politice, 

conform noii legi a dialogului social, și a unor con-

fl icte sociale de amploare”, avertizează sindicaliștii. 

, Cristinel Luca
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Putin anunţă Putin anunţă 
că marina rusă că marina rusă 
va primi va primi 
30 de nave noi 30 de nave noi 
în acest anîn acest an

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 

a asistat duminică la o paradă 

de nave de război şi submarine 

nucleare în oraşul său natal 

Sankt Petersburg şi a anunţat 

că marina rusă va primi 30 de 

nave noi în acest an, relatează 

Reuters, preluată de Agerpres. 

Patruzeci şi cinci de nave, 
submarine şi alte ambarcaţiuni 
au luat parte la evenimentul 
anual al Zilei Marinei din Rusia, 
un spectacol tradiţional de pute-
re militară care are loc în Golful 
Finlandei şi pe râul Neva din 
Sankt Petersburg. Aproximativ 
3.000 de membri ai personalului 
Marinei au participat, de aseme-

nea, la o paradă terestră, a trans-
mis Kremlinul.

Putin, însoţit de ministrul 
Apărării, Serghei Şoigu, şi amira-
lul Nikolai Ievmenov, şeful Mari-
nei, a inspectat unele dintre nave-
le de pe o barcă de lansare de pe 
Neva înainte de a ţine un discurs. 
„Astăzi, Rusia implementează cu 
încredere sarcinile la scară largă 
ale politicii noastre maritime 
naţionale şi dezvoltă în mod con-
stant puterea Marinei noastre”, a 
spus Putin. „Numai în acest an, 
30 de nave de diferite clase sunt 
adăugate fl otei”, a adăugat el.

 El nu a făcut niciun comenta-
riu substanţial cu privire la ceea 
ce Rusia numeşte „operaţiunea sa 
militară specială” în Ucraina.

 Patru şefi  de stat africani au 
participat la evenimentul de du-

minică, iar alte cinci ţări africane 
au trimis reprezentanţi, potrivit 
Kremlinului. Ei au fost invitaţi 
după un summit Rusia-Africa de 
la Sankt Petersburg, care s-a în-
cheiat vineri şi la care delegaţii au 
discutat despre aprovizionarea 
cu cereale şi potenţiale discuţii 
de pace privind Ucraina.

 Papa cere Rusiei 
să revină la acordul 
privind cerealele 

Papa Francisc le-a cerut dumi-
nică autorităţilor ruse să revină la 
acordul care a permis exporturi-
le de cereale ucrainene prin Ma-
rea Neagră, în ciuda războiului, 
invocând milioanele de persoane 
care suferă de foame. 

„Să nu încetăm să ne rugăm 
pentru Ucraina martirizată, 

unde războiul distruge totul, 
inclusiv grâul, iar aceasta este o 
ofensă gravă adusă lui Dumne-
zeu, pentru că grâul este darul 
său pentru a hrăni omenirea. 
Strigătul a milioane de fraţi şi 
surori care suferă de foame se 
înalţă la cer”, a spus el după 
rugăciunea Angelus în faţa mi-
ilor de pelerini adunaţi în Pia-
ţa Sfântul Petru, relatează AFP, 
citată de Agerpres. „Fac apel la 
fraţii mei, autorităţile Federaţiei 
Ruse, să restabilească iniţiativa 
Mării Negre şi grâul să poată fi  
transportat în siguranţă”, a mai 
spus papa. 

 Rusia a suspendat acest acord 
în urmă cu două săptămâni, ceea 
ce a dus la o creştere a preţurilor 
la cereale care afectează în speci-
al ţările cele mai sărace. ,

PARADĂ NAVALĂ LA SANKT PETERSBURG  .  DUMINICĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Iubitorii de ciocolată au primit 
o veste proastă săptămâna trecută: 
va deveni mai scump să îşi satisfa-
că pofta, transmite Bloomberg, 
preluat de Agerpres. 

Costul boabelor de cacao angro 
a urcat la cel mai ridicat nivel din 
ultimul deceniu, iar producătorii 
pariază că preţurile pentru acest 
ingredient crucial al ciocolatei vor 
rămâne la un nivel ridicat până 

la fi nele lui 2024. Motivul prin-
cipal este scăderea producţiei în 
Vestul Africii, o regiune care este 
responsabilă pentru două treimi 
din recolta mondială de boabe de 
cacao.

 Ploile torenţiale şi un dăunător 
care afectează arborii de cacao au 
devastat culturile din Vestul Afri-
cii, provocând îngrijorări cu privi-
re la aprovizionare. De asemenea, 
activitatea de procesare de boa-
be de cacao (o activitate crucială 
pentru producţia de ciocolată) a 

scăzut şi ea la nivel mondial, ceea 
ce sugerează că fabricile au proble-
me în a obţine volume adecvate de 
materie primă, potrivit lui Fuad 
Mohammed Abubakar, director 
la Ghana Cocoa Marketing Com-
pany UK, citat de Agerpres.  Aceas-
tă situaţie i-a făcut pe directorii de 
la o serie de mari producători de 
ciocolată, precum Lindt & Spruen-
gli AG şi Hershey Co., să lanseze 
zilele trecute un avertisment că 
noi majorări de preţuri nu pot fi  
excluse, deşi consumatorii au deja 
probleme în a suporta costurile şi 
aşa mărite pentru produsele lor. 
"Este clar că suntem într-o situaţie 
tensionată. Am putea vedea cum 
producătorii de ciocolată introduc 
batoane cu dimensiuni mai mici şi 
posibil preţuri mai mari“, susţine 

Paul Joules, analist la banca Rabo-
bank. Recolta de boabe de cacao 
a Coastei de Fildeş, cel mai mare 
producător mondial, ar urma să fi e 
în acest an cu până la o cincime 
mai mică decât cea de anul trecut. 
În Ghana, al doilea mare producă-
tor mondial de cacao, producţia 
ar urma să scadă sub media mul-
tianuală. Aceasta este posibil să 
creeze al treilea an consecutiv în 
care lumea se va confrunta cu un 
defi cit de aprovizionare cu boabe 
de cacao şi există posibilitatea ca 
situaţia să se repete şi anul viitor, 
susţine Paul Joules. Fenomenul 
meteo El Nino ameninţă să afec-
teze şi mai mult producţia, tocmai 
într-un moment în care fermierii 
se luptă cu un virus care le afec-
tează arborii de cacao. ,

costuri
Se scumpește ciocolata

Explozie             
la un 
depozit             
de artifi cii

THAILANDA. Cel puţin 12 persoane 

au murit şi peste o sută au fost rănite într-o ex-

plozie la un depozit de artifi cii din sudul Thailan-

dei, al cărui proprietar acuzat de neglijenţă a fost 

convocat la poliţie, informează AFP. Explozia, 

care a avut loc sâmbătă după-amiază în oraşul 

Sungai Kolok, ar fi  fost cauzată de lucrări de 

sudură într-o clădire în care se depozitau ilegal 

artifi cii. Detonarea a aproximativ o tonă de praf 

de puşcă a produs două cratere de doi metri 

adâncime şi şase metri lăţime. Tragedia vine la 

cinci zile după explozia dintr-o fabrică de artifi cii, 

care a rănit 11 persoane, în nordul oraşului Chi-

ang Mai. , Cristinel Luca

 „DECUPLAREA 

DE CHINA                          

E O ILUZIE”
REALISM. Ministrul 

de Finanţe al Franţei a declarat 

duminică, în timpul unei vizite la 

Beijing, că întreruperea tuturor 

legăturilor economice cu China 

e „o iluzie”, întrucât unele ţări 

occidentale încă depind de gigantul 

asiatic. „Suntem total opuși ideii 

de decuplare. Decuplarea este o 

iluzie. Nu există nicio posibilitate de 

a decupla economiile americane, 

europene și chineze”, a declarat 

ministrul de Finanţe Bruno Le Maire 

reporterilor de la Ambasada Franţei, 

potrivit RFI. Le Maire a apărat totuși 

ambiţia Franţei de a deveni mai 

independentă economic în anumite 

sectoare. Dar, a adăugat el, 

conceptul de reducere a riscurilor, 

care a devenit un cuvânt de 

referinţă în Occident în ultimele luni, 

„nu înseamnă că și China reprezintă 

un risc”, potrivit Hotnews. 

„Reducerea riscurilor înseamnă că 

vrem să fi m mai independenţi... Nu 

vrem să realizăm, așa cum ne-am 

dat seama în timpul crizei Covid, 

că depindem prea mult de unele 

componente specifi ce”, a adăugat 

el, citând microcipurile ca un 

exemplu. Remarcile lui Le Maire au 

loc în timp ce unele ţări occidentale 

încearcă să-și reducă dependenţa 

economică de China, deși 

secretarul american al Trezoreriei, 

Janet Yellen, a confi rmat în timpul 

unei vizite la Beijing la începutul 

acestei luni că o decuplare a 

economiilor Statelor Unite și Chinei 

ar fi  „practic imposibilă” . Le Maire 

se afl ă în China pentru discuţii 

economice la nivel înalt și va 

călători luni la centrul tehnologic din 

sudul Shenzhen pentru a se întâlni 

cu lideri de afaceri.  . C. Luca 
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’
Nu se vor teme de 

ea până nu o vor 

înţelege. Și nu o vor 

înţelege până nu o 

vor folosi

ROBERT OPPENHEIMER
fizician

„Oppenheimer“ 
sau Cum să te joci 
de-a Dumnezeu

„Acum am devenit moartea, 
distrugătorul de lumi” - un motto 
și laitmotiv demn de toate între-
bările de după fi lm (a salvat-o sau 
a distrus-o? timpul ne va spune!) 
Mult așteptatul fi lm (de către 
unii, că de asta suntem diferiți, 
altfel am dărâma aceleași uși 
toți deodată!) „Oppenheimer“, în 
regia lui Christopher Nolan, este 
posibil și chiar cert demn de toată 
lauda! Și nu, nu e doar o opinie 
subiectivă!  

Dacă înainte de „Peaky Blin-
ders“ nu erai fan Cillian Murphy 
(CM), eh, acuma încep rolurile 
grele - na, în „Batman“ („Începu-
turi“, „Cavalerul negru“, „Cava-
lerul negru: Legenda renaște“) să 
tot fi i mereu personaj negativ e 
o muncă, nu zic nu, dar riști să 
fi i ”luat la ochi” ca fi ind la fel 
ca personajul pe care îl interpre-
tezi! Normal, în „Dunkirk“ (tot de 
Nolan regizat!)  - unde a avut o 
vastă echipă (Kenneth Branagh, 
Tom Hardy etc.) - a avut alt tip 
de rol, respectiv de soldat care 
cedează psihic (ah, nici măcar la 
”Dunkirk” nu vrea să mai parti-
cipe la misiune, după ce bărcile 
U ale Germaniei cam fac prăpăd 
printre cele ale Angliei)... 

Revenind la fi lmul de față: 
Robert Oppenheimer rămâne o 
fi gură în istoria Americii, a fi -
zicii, a cursului războiului (Al 
Doilea Mondial la număr), dar și 
a comunității științifi ce și loca-
le, deopotrivă! Povestea din fața 
noastră este de fapt un fi lm bio-
grafi c și o adaptare a cărții „Ame-
rican Prometheus: The Triumph 
and Tragedy of J. Robert Oppen-
heimer“, de Kai Bird și Martin.  
Rolul lui CM [eu zic că își ia Os-

carul] este muncit și paramuncit, 
expresiv, catastrofal de realist (și 
Nolan se străduiește mereu să fi e 
la moda timpurilor de atunci, să 
adapteze ceea ce are cât mai spre 
ceea ce era...), jonglează cu stările 
sufl etești de toate felurile - de la 
siguranța de sine la nesiguranță 
și frici... 

Cum începe fi lmul?  Puțin 
greoi - mai ales că Oppenheimer 
face și trimiteri la lumină; care 
este când particulă, când undă 
(caracterul bivalent, neexplicat 
încă de pe vremea lui Thomas 
Young - 1803), apoi la cum o să ia 
„în considerare“ (un fel de ”NU!” 
zis altfel! uneori!) postul oferit... 
La un moment dat, apare şi Ein-
stein, care se plimbă pe marginea 
lui lac și pare răvășit - posibil de 
la vânt sau de la zbaterile sale 
interioare??? După multe cadre, 
pe lângă că refuză multe „cola-
borări“ sau opinii profesionale 
și o ține langa pe a sa (părerile 
lui Lawrence sunt date la o parte 
fără multe vorbe), pare de fapt că 
Oppenheimer trage de timp pen-
tru a înțelege pașii și „muzica“ 
(realității fi zice, imediate!).   

Nolan ni-l arată pe Oppenhei-
mer în cel puțin trei ipostaze - la 
început, ca studentul de la Uni-
versitatea din Cambridge, care în-
cearcă să-și otrăvească mentorul, 
apoi devine fi zicianul seducător, 
timid, dar îndrăgostit de o tânără 
comunistă (nu mereu aceeaşi), ca 
apoi să fi e directorul laboratoru-
lui secret din Los Alamos, condus 
de o idee fi xă: cum să creeze pri-
ma bombă atomică în scurt timp. 
De ce?! Culmea ironiei: ca să sal-
veze lumea!... De fapt, începutul 
ni-l arată fi xist, dezamăgit sau, 

cel puțin, nu atât de impresionat 
de ceea ce vede la Cambridge (din 
admirație să încerci să îl otrăvești 
pe cel care-ți predă pentru că nu 
te lasă să mergi la cursul lui Niels 
Bohr?!), cum se întoarce în Sta-
tele Unite ale Americii pentru a 
aduce fi zica cuantică la rang de 
știință... Începe să predea unui 
student (și culmea, Lawrence îl 
și întreabă ”s-a făcut curs pentru 
un student?!”...), ca apoi să fi e o 
întreagă clasă de peste 20 de oa-
meni...   Una dintre replicile lui 
Oppenheimer, „Nu se vor teme de 
ea până nu o vor înțelege. Și nu o 
vor înțelege până nu o vor folo-
si”, sugerează pericolul care ar fi  
planat asupra întregii lumi, dacă 
naziștii ar fi  reușit să creeze pri-
mii bomba atomică. Observație: 
secvențele color și cele alb-negru 
se împletesc deloc întâmplător 
de-a lungul fi lmului - cele color 
sunt experiențele subiective, 
din perspectiva lui J. Robert Op-
penheimer (și când vorbește la 
persoana întâi), iar scenele alb-
negru sunt obiective, colective 
(cu importanță deosebită pentru 
contextul real, faptic, dincoace de 
lumea experimentală, cu cifre, 
calcule, probabilistică și altele)! 
Nolan nu se dezice când e vor-
ba despre metafore și fi lmat din 
”interior” - aproape din sufl etul-
atom al lui Oppenheimer, prin 
care vede, prevede, deși, pentru 
ceilalți, pare că e în altă lume, 
distrat, superfi cial! 

Chiar dacă sunt trei ore de fi lm, 
sincer, nu prea îți dai seama când 
trec, pentru că la coloana sonoră 
e ceva minunat: melodii în cres-
cendo, tropăit amenințător, ca de 
după ușă, apoi apare o liniște tota-

lă și apoi, brusc, sunet de explozie 
(de-ți sare inima pe scaun) și te 
cam ține în tensiune. Apropo de 
sunet: exploziile din fi lm sunt re-
ale, știindu-se că regizorul a refu-
zat să folosească efectele grafi ce 
(care ar fi  scăzut din credibilita-
te și autenticitate!). A procedat și 
aici ca la „Dunkirk“. În ceea ce 
privește recrearea testului Tri-
nity, aceasta a fost fără ajutorul 
calculatorului - s-a folosit un truc 
vechi de la Hollywood și anume 
perspectiva forțată, prin care se 
creează o iluzie optică. Și așa, ex-
plozia bombei și incendiul intens 
sunt de fapt o combinație de ben-
zină, propan, pudră de aluminiu 
și magneziu și un mare buuf!

Ce mai avem în „Oppenhei-
mer“? Trădări, iubiri vinovate sau 
nevinovate, prietenie, rivalitate, 
admirație, inovație, nebunie, 
frici, spaime, bucurii... pe toate le 
simțim! De la un capăt la altul, fi -
zica și chimia se împletesc bine în 
„Oppenheimer“!  Spun că este un 
fi lm pe care-l veți resimți altfel, 
mai ales că lângă noi, nu deloc 
departe, unii se joacă tocmai cu 
amenințări d-astea... Amenințări 
neprietenoase, ca să folosesc un 
eufemism! Ca notă, îi dau un 
9,60! I-am mai scăzut din cauza 
felului cum sunt jucate unele 
personaje - mai ales a prestaţiei 
lui Emily Blunt. Poate aș fi  văzut 
o altă actriță în rolul soției lui 
Oppenheimer! Și fi indcă Strauss 
(aka Robert Downey Jr) nu este 
ceea ce pare! Apropo de ceea ce 
ziceam la început - doar că invers, 
obișnuită cu el în roluri pozitive, 
aici este ”dracu’ gol”.  Oricum, pe 
scurt: mergeți la fi lm, că aveți de 
ce! . Simona Simionescu

VEDEM FILMELE CELE MAI NOI ȘI VĂ SPUNEM CUM A FOST  . CRONICĂ

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră 30 mii euro, 

Tig.1, Str. Saturn, bl.I6, et.2, uti-

lată şi mobilată. Tel: 0747481044 

(280980) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră dec. et.1/4 

sud-vest, Micro 19- Micro 21. 

Tel. 0740378963 (280971) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casa 900 mp, Poşta Veche 

0741670847. (280855) 

 • Vând casă Şendreni. Relaţii 

la tel. 0740578203, 0757574595 

(280926) 

 • Vând casă+ teren, Str. Rizer 

nr.83, 214mp. Preţ 50000 euro. 

Tel. 0757425931. (280954) 

 • Vând casă zonă centrală în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0752370609. 

(280956) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0755388580. 

(280960) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280685) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr contact: 

0756458101 (280735) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280800) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează șofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280894) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964. (280914) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (280915) 

 • SC angajează inginer cu expe-

rienţă în instalaţii. 0752167964 

(280916) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi şi patiseri. Tel. 0758690119 

(280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, 

cocători, patiseri, modelatori 

pâine, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753 (280920) 

 • Angajăm electrici-

an. Telefon: 0740177728 

(280928) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • Caut bărbat care să mă coboa-

re scările când vreau să ies afară. 

Telefon 0787291393. (280939) 

 • SC Transurb S.A. organizează 

concurs pentru angajarea a 2(doi) 

mecanici auto în cadrul Autobazei, 

la Atelier Mentenanţă. Concursul 

constă în trei etape: selecţia dosa-

relor, proba scrisă și de verifi care 

practică a cunoștinţelor de speci-

alitate în data de 21.08.2023 ora 

10,00 și ulterior interviul. Cerinţele 

necesare ocupării postului: -stu-

dii medii; -certifi cat de califi ca-

re în meseria de mecanic auto; 

-cunoștinţe privind funcţionalita-

tea și repararea motoarelor auto 

; -cunoștinţe de securitate și să-

nătate în muncă, PSI, SU; -cazier 

judiciar ; Înscrierea la concurs se 

face până la data de 11.08.2023 

pe baza urmatoarelor acte înre-

gistrate în copii conforme cu ori-

ginalul la secretariatul societăţii: 

cerere/ scrisoare de intenţie, CV-

ul, CI/BI, actele de studii, atestatul 

de operator/ certifi catul, cartea de 

munca și/sau adeverinţe din care 

rezultă vechimea, adeverinţa me-

dicală eliberată de medicul de fa-

milie și cazierul judiciar. Relaţii su-

plimentare la telefon 0721103585. 

(280946) 

 • SC Combavipor SA angajează: 

şef parc auto cu competenţe de 

operator transport rutier marfă( 

ARR), ambalatori( femei), încăr-

cări- descărcări( bărbaţi), electri-

cian. 0755055273, 0752235635; 

e-mail resurse. umane. gl @gmail. 

com. Adresa: Str. Stefan cel Mare 

nr9, Galaţi. (280948) 

 • Asociaţie de Proprietari an-

gajăm administrator asociaţie. 

Tel.0751384519. (280950) 

 • Societate angajează eco-

nomist, experienţă minim 3 

ani. Tel. 0752235635.E- mail: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(280951) 

 • SC angajează electricieni navali, 

electricieni tablouri electrice, lă-

cătuşi. Oferim şi cerem seriozita-

te! Tel. 0236449665. (280953) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751.150.239 (280978) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM,  

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280981) 

 • Angajăm izolatori și lăcătuși pentru 

domeniul naval.0753312010 (603) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. Telefoane 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (280799) 

 • Firmă autorizată executăm 

lucrări de construcţii şi fi nisa-

je cu alpinişti utilitari şi schelă. 

Tel. 0741630986, 0756818564. 

(280886) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (280987) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • WWW.BECELECTRIC.RO, 

BECURI LED, SPOTURI LED, 

BENZI LED, TUBURI LED, 

SURSE DE ALIMENTARE (591) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni, titular al 

proiectului ”Realizarea infrastruc-

turii de rulare pentru biciclete și 

alte vehicule electrice ușoare în 

comuna Băleni, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul ”Realizarea infras-

tructurii de rulare pentru biciclete 

și alte vehicule electrice ușoare 

în comuna Băleni, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Băleni, satul Băleni, str. Amboise și 

str. Viilor, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http:// apmgl- reglemen-

tări/ acordul de mediu/ proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (280967) 

 • S.C MARCEL PROD TAPIŢERIE 

S.R.L, reprezentată prin Marcel 

Popa în calitate de administrator, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Construire hală depozitare”, 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Braniștea, Sat Braniștea, T.69/1, 
P.1, lot9/2,10/2, C.F.101876, 107815 

Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea reglementări-

acordul de mediu- documentaţii 

procedură EIA și EA memorii de 

prezentare 2022 și la sediul S.C. 

MARCEL PROD S.R.L., Comuna 

Tudor Vladimirecu nr. 300, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (280984) 

 COMEMORĂRI  

• S-au scurs 40 zile de tristeţe 

și dor de când draga noastră 

AURICA NICA

ne-a părăsit. Comemorarea 

va avea loc joi, 3 august, ora 9.30 

la cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 

să-i dea odihnă veșnică. Familia. 

(637)

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003422

PRF PVL 000001

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

07.08.2023
- Com. Certesti, sat Cirlomanesti;
- Com. Balasesti, sat Ciurestii Noi; 
(partial)

09.00 – 15.00

08.08.2023

- Loc. Smardan: (zona intrare in Smardan 
dinspre Galati, str. Alexandru cel Bun, Emil 
Racovita, Matei Corvin si Vasile Lupu);
-Loc. Branistea:(zona de la calea ferata 
spre Primarie, Scoala si iesire spre 
Schela);

08.30-15.30

08.08.2023
- Com. Priponesti;
- Com. Ghidigeni, sat Gura Garbovat;

09.00-15.00

07-09.08.2023 - Com. Munteni (partial); 09.00-17.00

09.08.2023 - Loc. Suceveni: (zona Primarie); 08.30-15.30

10.08.2023
- Loc. Independenta:(zona Primarie, Profi  si 
Scoala);

08.30-15.30

10.08.2023 - Com. Liesti, sat Serbanesti, zona Abator; 09.00-17.00

10-11. 08.2023 - Com. Munteni (partial); 09.00-17.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 07.-11.08.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe 
site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile 

cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003423
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

31

1802  u Începe construirea Bisericii 
„Sfinţii Arhangheli“ - Metoc din 
Galaţi, închinată Mănăstirii 
Esfigmenu de la Muntele Athos. 
Sfinţirea a avut loc la 29 
octombrie 1805.
1803  u Se naşte JOHN ERICSSON 
(m. 1889), inginer american 
de origine suedeză [în 1829, 
a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave].
1886  u Încetează din viaţă 
FRANZ LISZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, folclorist, 
critic, eseist ungur, personalitate 
reprezentativă a curentului 
romantic în artă.
1914  u Se naşte LOUIS DE FUNES 
(m. 1983), actor, regizor francez 
de film.
1939  u Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
1944  u Încetează din viaţă 
ANTOINE DE SAINT-EXUPERY (n. 
1900), scriitor,  aviator francez.
1949  u Se naşte MIRCEA 
BANICIU, solist vocal, compozitor.
1977  u Se naşte RODICA 
GHERGHINOIU, pictoriţă cu 
activitate în Galaţi.
1986  u Încetează din viaţă JUSTIN 
MOISESCU (n. 1910), al patrulea 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (19 iunie 1977 - 31 iulie 
1986).
1998  u Încetează din viaţă IOAN 
PLOSCARU (n. 1911), deţinut 
politic, episcop, unul din liderii 
Bisericii Române Unite în 
perioada clandestinităţii.
2017  u Încetează din viaţă 
JEANNE MOREAU (n. 1928), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Oscar pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.
2020  u Încetează din viaţă ALAN 
PARKER (n. 1944), regizor, 
producător, scenarist şi actor 
englez. 

Mircea Păcurariu, 
istoric, academician
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Mircea Păcurariu s-a născut la 
data de 30 iulie 1932 în localitatea 
Ruși din județul Hunedoara. Ta-
tăl său, Ștefan Păcurariu, a înde-
plinit, timp de 3 de ani, misiunea 
de preot paroh în comuna Ruși. 
Mircea Păcurariu a urmat cursu-
rile Liceului Teoretic din Deva în 
perioada 1943-1951, ale Facultății 
de Istorie din cadrul Universității 
din Cluj, în anii 1951-1952, neter-
minate, și, din 1952 până în 1956 
ale Institutului Teologic Univer-
sitar de la Sibiu. A urmat la zi 
cursuri de doctorat la același In-
stitut Teologic, între 1956-1959, 
încheiate cu teza ”Legăturile Bi-
sericii Ortodoxe din Transilvania 
cu Țara Românească și Moldova 
în secolele XVI-XVIII”. Între anii 
1990-1992 a predat disciplina Is-
toria Bisericii Ortodoxe Române 
și la noua Facultate de Teologie a 
Universității din Iași.

Mircea Păcurariu a publicat 
lucrări în volum, precum studii 
și articole sau recenzii care au 
apărut în reviste bisericești și la-
ice din țară și în unele publicații 
de peste hotare. A fost membru 
în comitetele de redacție ale unor 
publicații periodice, precum ”Re-
vista teologică”, ”Telegraful ro-
mân”, ”Transilvania”.

Mircea Păcurariu este auto-
rul monumentalei sinteze pri-
vind ”Istoria Bisericii Ortodoxe 
Române”. Este cea mai amplă 
sinteză de istorie bisericească 
românească, mult mai completă 
decât celelalte două sinteze apă-
rute în secolul trecut, ce îi au ca 
autori pe Nicolae Iorga și părinții 

profesori G.I. Moisescu, Șt. Lupșa 
și Alexandru Filipașcu. Pe lângă 
lucrarea amintită, o altă lucrare 
de sinteză semnată de preotul, 
profesorul și istoricul Mircea 
Păcurariu este ”Istoria Bisericii 
Românești din Transilvania, Ba-
nat, Crișana și Maramureș până 
în 1918”. De asemenea, a publicat 
și alte lucrări cu subiecte din is-
toria Bisericii ardelene, precum 
”Începutul Mitropoliei Transil-
vaniei”, ”Politica statului ungar 
față de Biserica Românească din 
Transilvania în perioada dualis-
mului 1867-1918” – lucrare tra-
dusă în limbile engleză, franceză 
și maghiară. O carte de căpătâi 

pentru istoria Bisericii Ortodo-
xe Române este ”Dicționarul 
Teologilor Români”, iar o carte 
de sufl et  refl ectând experiența 
pastorală a peste trei decenii este 
”Predici la Duminici, la Praznice-
le împărătești și ale Maicii Dom-
nului, la sfi nți mari și la sfi nți 
români, predici ocazionale și la 
înmormântări”.

Pentru activitatea sa marcan-
tă pe tărâm bisericesc, didactic și 
cultural, a fost distins cu ”Crucea 
Patriarhală”, ”Crucea Șaguna” și 
cu Ordinul Național ”Steaua Ro-
mâniei” în grad de Ofi țer.

A decedat la 13 ianuarie 
2021. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 31 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:38 pm

Timişoara

31 1515

Cluj

28 1515

Bucureşti

35 1818

Galaţi

33 1818

Constanţa

30 1919

Braşov

28 1515

Londra

23 1414

Paris

24 1717

Madrid

38 2121
Roma

35 2020

Chişinău

33 1818
AVERSE, FULGERE. Astăzi 

se vor semnala averse de ploaie şi descărcări 

electrice. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 33 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Sunt 70 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 64 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia personală a 
plasticianului Victor Ceban.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “ALEGORII” - expoziţie colectivă de Iulia-Diana 
Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-Emanuel 
Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
“D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară “Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
“Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 

“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Fauna Galaţiului”, “Universul mineralelor 
şi cristalelor”, “Culoare în lumea animală”, 
“Viperele din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090
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LEU 

23 iulie - 22 august  

E o zi prielnică în ceea ce 

priveşte ascensiunea socială, 

imaginea publică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi este un moment foarte 

bun pentru o transformare 

semnifi cativă şi de durată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai liber la încercări şi 

experimente noi. Eşti dornic să 

demonstrezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi poţi avea o predispunere 

spre exagerări. Rezolvă lucrurile 

într-un mod echilibrat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai mai multă încredere în 

deciziile tale! Azi te vei ocupa 

mai mult de relaţiile cu superiorii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi vei avea de înfruntat ceva 

sau pe cineva, te aşteaptă unele 

provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te poţi bucura azi de un succes 

care îţi va aduce entuziasm şi 

notorietate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu uita: atitudinea este totul! Ea 

te va ajuta să răzbaţi în tot felul 

de situaţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt posibile întâlniri 

avantajoase, dar şi vizite şi 

discuţii importante cu oameni 

dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Îţi doreşti tot mai mult să te 

impui în cercul tău de prieteni, în 

grupul tău de la serviciu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este bine să conştientizezi 

lecţiile pe care ţi le oferă viaţa. 

Nu rata nici oportunităţile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Foloseşte-ţi abilităţile, astfel poţi 

să te delimitezi şi să ieşi cu ceva 

în evidenţă.

horoscop
31 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 31 IULIE 

remember
Richard Kuhn (1900-1967)

Richard Kuhn, biochimist 
german, s-a născut la Viena, 
pe 3 decembrie 1900. A studiat 
chimia la Universitatea din 
Viena şi la Munchen, obţinând 
licenţa în anul 1922, cu lucrarea 
”Specifi citatea enzimelor”. Timp 
de un an a fost profesor invitat 
la universităţile americane din 
Pennsylvania şi Philadelphia.

Richard Kuhn a făcut 
cercetări fundamentale privind 
relaţia dintre structura chimică 
şi activitatea fi ziologică a unor 
produşi naturali – carotenoide 

şi vitamine - şi în domeniul 
enzimelor. A studiat vitaminele 
A şi B6, a izolat vitamina B2 
şi a stabilit formula chimică a 
vitaminei B6.

Richard Kuhn a fost membru 
al unor foruri academice, 
societăţi ştiinţifi ce şi organizaţii 
din ţară şi din străinătate.

Pentru cercetările 
sale, Richard Kuhn a fost 
recompensat  cu premii şi 
distincţii.

În anul 1938 a primit 
Premiul Nobel pentru Chimie, 
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VENDETTA 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2022, SUA

  Cu: Bruce Willis, Thomas Jane, Clive Standen  u

Când fiica sa este ucisă cu brutalitate, iar justiţia pare improbabilă, William 
Duncan îşi face singur dreptate şi porneşte în căutarea răzbunării. După ce 
îl ucide pe bătăuşul de stradă care este direct responsabil de moartea ei, se 
trezeşte în mijlocul unui război cu fratele bătăuşului, Rory Fetter, şi cu banda 
lui - hotărâţi să se răzbune pentru membrul lor căzut.  

07:00 3 ceasuri bune

09:53 Live stadion

10:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

12:35 Istorii incredibile

13:05 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri, 
Dramă, Istoric

22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Câştigă România!

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care 

(redifuzare)

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vendetta

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -                    

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Teo Show

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

coprod., Animaţie, Aventuri
09:40 Două bilete spre Grecia

coprod., Comedie
11:30 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
13:15 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:05 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Living

coprod.,, Dramă
17:35 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
20:00 Confesiunile                               

lui Frannie Langton

Marea Britanie, Dramă
20:50 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:25 Ultima comandă: Crimă şi 

mânie în New York

22:30 Zack Snyder -                      

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Este minunat!

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 6,9 pe scara Richter (R)

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 31 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie

”pentru cercetările asupra 
carotenoidelor şi vitaminelor”.

S-a stins din viaţă pe 31 iulie 
1967, la Heidelberg. . V.G.
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CÂTĂ DREPTATE ARE…

ORIZONTAL: 3) Ultimele la cuvânt! – Încheie o enumerare  u

– Primele din clasă! 4) Aiurit la cap! - A se strica… 

într-un fel sau altul – Cu veleităţi de conducător. 

5) A ierta de pedeapsă – A elimina gazele arse de motorul 

mașinii. 6) Amina acidului acetic (abr.med.) – Zice lumea 

că-i lunatic… 7) Cușme…mari! – Prost crescut – Fructele 

agudului. 8) National Research Society Australia (siglă) 

– Lovit din spate! – Dop din lemn la butoi. 9) A chiui… din 

când în când – Sunet muzical înalt – Unse… cu vaselină!

VERTICAL: 2) Ape… la captare! 3) Necesar de resurse  u

naturale (abr.ec.) – Luat la mijloc! – Clăi de fân. 4) Talentat 

din naștere – Apelativ pe uliţă – Văzute în zare! 5) Dres… 

cu cântec! – Vase pentru îmbăiere – Arătat cu degetul… 

de la distanţă. 6) Spaţiu de emisie – Spin subţire la 

unele plante. 7) Strâns la piept de femei, cu cochetărie 

– Costum special pentru balerine. 8) Transatlantic 

Legislators Circuits (siglă) – Vie plantată de curând - Timp 

parţial de troboplasmă (abr.med.). 9) Puţin efort! – Mică 

unitate de stat în mediu rural – Date la test! 

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Într-o dungă!

Aleanuri

Numit 
de partid

...

...

Bucăţi 
literare

Nit pe spate!
A se urca 
din greu

Lezată

Mizeria 
de pe faţă

Angajat la 
munca de jos

Drumuri 
în formare

Cu drepturi 
de masă

E o mare 
pierdere

Tăiată!

Ţine minte

E un animal

Traseu

Acoperișul 
lumii

...

Bifă 
la fi nal!

Dis... de 
dimineaţă!

Singură!

Suplă la 
vedere

Şir

Legat
la gură

Bun la 
toate

...

Spaţiu 
de emisie

Literă 
necunoscută

Peste!

Două din trei!

Tribun...la 
tribunal!

Luat ca 
model

O mulţime 
de cântece

Rămas după 
amintiri

Casete din 
plastic!

Radiate

Niciodată!

Venit pe 
teren

2 9 7

5 3 9

7 2 6

3 4

7 5 8

6 5 9

2 5

7

8 2

7

8 4 1

5

5 3 2

7 1 2 4

5

3 9 2

9 8 6 4

7 3 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnule, văd  că  nu  
reuşesc  să  vă  schimb  
opinia, aşa  că voi  trece  
direct  la înjurături. 2

- Cum  se  chemau  vechii  
egipteni? 
- Mumii, dna  profesoară!  

reţeta zilei
Ficăţei picanţi 
cu ceapă

INGREDIENTE. 500 g fi căţei de 

pasăre, 3 cepe roșii, 100 g unt, 300 ml vin alb 

sec sau apă, sare, piper, 2 ardei iuţi verzi, 2-3 

fi re pătrunjel. 

PREPARARE. Se spală fi căţeii, se 

curăţă de fi brele albe și se lasă la scurs. Cea-

pa se taie peștișori și se pune la călit în unt 

topit. Se presară sare. După ce s-a înmuiat, 

se adaugă fi căţeii, se lasă să se albească 

uniform și se toarnă vinul sau apa. Se pune 

capac și se lasă așa pentru 20 de minute pe 

foc. Se servește cu piper, ardei iute verde 

tăiat rondele și pătrunjel. , A.F.

tv
mania
„Şşşt,                  
da’ nu ţi-e ruşine 
să spui aşa?!”

u Vizante, în rol de tată. 
„Bine ar fi  să înţelegem noi, 
ca părinţi, că practic nu facem 
copiii pentru noi! Ci ei apar pe 
lume prin noi, pentru ei înşişi. 
Deci obligaţia noastră este să fi m 
foarte atenţi la ce reprezintă ei şi 
cum să îi ajutăm să îşi şlefuiască 
acel sine. Nu să fi e o copie mai 
reuşită a noastră! Pentru că asta 
e de fapt o chinuială, e o siluire. 
E un pat al lui Procust să aduci 
pe copil în dimensiunile tale. 
O greşeală fundamentală Şi, 
din păcate, mulţi o fac. Şi ajung 
adolescenţi nefericiţi, ajung pe 
la facultate şi îşi dau seama că 
nu e drumul lor”, spunea actorul 
Marius Florea Vizante într-
un interviu la „Acces Direct”. 
Mărturisise deschis cum s-a 
transformat în momentul în care 
a devenit tată, când a înţeles că 
nu mai este el „primadona”. Din 
start, a refuzat să-i vorbească 
fi icei sale, Katia, ca unui copil, 
ci ca unui egal. „Vorbesc foarte 
deschis cu fi ică-mea. Nu mă 
ascund, spun lucrurilor pe nume. 
Chiar dacă uneori nevastă-mea 
zice: «Şşşt, da’ nu ţi-e ruşine să 
spui aşa?!». Măi, ăsta e adevărul, 
asta e viaţa! Mai bine să le afl e 
de la mine şi acum, decât să le 
afl e în timp ce suferă sau în timp 
ce se întâmplă nenorocirea. (…) 
Încercăm să nu avem reacţii 
viscerale, morale: «Hai să ne 
mai gândim o dată, hai să mai 
vorbim cu copilul o dată»”, 
explica actorul relaţia părinte - 
copil. Fiica, în vârstă de 16 ani, 
este extrem de muzicală din 
naştere. Iar artele spectacolului, 
în care tatăl său străluceşte, ar 
putea deveni şi cariera ei.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Luate 
din ziar!

(Tudor MUŞATESCU; 
poet, prozator, dramaturg şi umorist; 1903-1970)
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LUNI  . 31 IULIE 2023

UN ALT AZIL           

AL GROAZEI, 

NOI ARESTĂRI
INFRACŢIUNI. Cei trei 

inculpaţi din dosarul instrumentat de 

Direcţia de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi Terorism 

(DIICOT) – Serviciul Teritorial Târgu 

Mureş referitor la azilul de la Bărdeşti 

au fost arestaţi preventiv pentru 30 de 

zile.  > pag. 06

TREI ROMÂNCE,                        

DIN NOU                       

ÎN CIRCUIT  
TENIS. Săptămâna aceasta 

la două turnee diferite vor participa 

trei jucătoare din România. La 

turneul Washington WTA (SUA) va 

lua startul Sorana Cîrstea (locul 32 

WTA), care va juca împotriva croatei 

Petra Martici (locul 35) în primul tur. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

31 luni

31 iulie - 5 august 2023 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 iulie - 5 august 2023

31

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

O SPERANŢĂ PENTRU IMAGINEA FEMINITĂŢII  , NOU

Proteze pentru 
supravieţuitoarele 
de cancer la sân

GINEA FEMINITĂŢII  ,, NNOOU,, NNNOOOOUU

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Mihaela Aurelia Goga este 

gălăţeancă de origine, stabilită 

în Italia de 27 de ani, şi revine la 

Galaţi, la începutul lunii august, 

pentru a face o prezentare a 

unei proteze destinate femeilor 

care au suferit operaţii, în lupta 

cu cancerul de sân. 

Mihaela Aurelia Goga este 
asistent social sanitar şi esteti-
cian oncologic recunoscut inter-
naţional, iar metoda XTRUDE 
presupune, practic, refacerea 
protetică a mamelonului, dându-
le astfel posibilitatea supravieţu-
itoarelor de cancer la sân care 
nu au recurs la reconstrucţie să 
recapete măcar parţial aspectul 
iniţial al sânului, astfel încât să le 
crească încrederea în sine şi per-
cepţia asupra propriului corp să 
fi e una pozitivă. 

„De-a lungul acestei călătorii 
ale mele în calitate de cosmetici-
an oncolog, am înțeles că recăpă-
tarea sănătăţii şi a echilibrului 
mental este extrem de importan-
tă, iar asta se face ţinând cont 
şi de importanța dimensiunilor 
feminității, a identității pacien-
tei.  Așadar cu mare entuziasm 
vin să prezint marea invenție, 
metoda XTRUDE și pot să susțin 
și să garantez că a marcat o abor-
dare integratoare a tratamentu-
lui cancerului la toate femeile, 
ajutând pacientele să aibă din 
nou o relație pozitivă cu corpul 
lor“, ne-a declarat Mihaela Aure-
lia Goga. 

Ca trainer în metoda XTRU-
DE la nivel mondial, ea a ales să 
înceapă cu Galaţiul, oraşul său 
natal, pentru a veni în spriji-
nul doamnelor care au suferit 
şi care, astfel, pot înfl ori din 
nou. „XTRUDE este o inovație 

în acel domeniu de graniță din-
tre medicină și estetică. Proteza 
tridimensională a complexului 
areolo-mamelonar s-a născut 
după o cercetare îndelungată și 
epuizantă făcută în diverse sec-
toare, de la stomatologie, până 
la lumea efectelor speciale, prin 
diverse teste de stres de tot fe-
lul. Proteza este realizată din 
cauciuc siliconic, este fi delă pie-
lii umane, atinge cote înalte de 
realism, este semitransparentă 
şi permite colorarea exactă pe 
care mi-o doresc. Este o procedu-
ră nedureroasă, care generează 
practic un mamelon identic ce-
lui de la sânul sănătos, care este 
colorat cu măiestrie şi se aplică 
acolo unde lipsește, folosind un 
colorant special biocompatibil. 
Odată aplicată, proteza rămâ-

ne fi xată pe sânul femeii mai 
mult de o săptămână, fără a fi  
nevoie să fi e îndepărtată. După 
aproximativ şapte zile, se poate 
îndepărta independent, cu un 
produs special, curăţând zona 
de dedesubt şi refi xând-o în ace-
laşi punct“, ne explică Mihaela 
Aurelia Goga.

Pielea este respectată, produ-
sele folosite sunt biocompatibile 
şi non-toxice, asigură specialista. 
În Galaţi, Mihaela Aurelia Goga 
va prezenta soluţia, pe 6 august 
2023, în cadrul studioului Ma-
keup Philosophy by Anca Roşu, o 
specialistă în estetică din oraşul 
nostru care a ales să sprijine acest 
demers. Persoanele care doresc să 
participe pot suna la 0732159973 
(Anca Roşu) sau +393208886595 
(Mihaela Aurelia Goga). .
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